
 

1noviny občanů
města Poličky a okolí
leden 2024, ročník 22 (94)

Vážení a milí přátelé,
rok 2023 byl dalším rokem, kdy celý 

svět, potažmo Evropa včetně naší země 
čelila pokračujícím velkým problémům. 
Po dlouhých dvou letech čekání na ode-
znění covidu začala v  únoru 2022 ne-
čekaná válka na Ukrajině. Hospodářské 
dopady, umocněné dalšími obrovskými 
náklady na zelenou bezemisní energetiku, 
znamenaly pro milióny evropských rodin 
a statisíce firem mnohdy těžko řešitelné 
problémy. Celá Evropa citelně zchudla, 
což mimo jiné přispělo k zesílení politic-
kého rivalství, které přešlo až téměř do 
nepřátelství. Volby na Slovensku, v  Pol-
sku a  naposledy v  Holandsku jsou toho 
důkazem. Bohužel ani u nás není situace 
o nic jednodušší. Mám za to, že se celému 
světu nedostávají skuteční političtí vůd-
ci, kteří by byli schopni současné potíže 

řešit s  větším nadhledem, a  především 
s  pokorou se zohledněním historického 
vývoje té či oné světové oblasti. 

Pro naše město byl rok 2023, navzdory 
světovému dění a  problémům, opět ro-
kem úspěšným. Podařilo se realizovat ce-
lou řadu prospěšných a užitečných věcí, 
díky kterým Polička opět zkrásněla. Po 
celý rok probíhala diskuze nad posílením 
rozvoje výstavby dostupných bytů, a  to 
včetně nájemních. Mnohé projekty se již 
podařilo rozběhnout a na několika dalších 
pracujeme. Velice nás trápí silně se sni-
žující porodnost, nicméně tento problém 
zasáhl téměř celou Evropu včetně Česka. 
Snižující se počet nově narozených dětí 
svědčí o mnohém a je velkým ukazatelem 
složitosti dnešní doby. Rádi bychom pod-
pořili porodnost v našem městě alespoň 
malým symbolickým krokem a šli naproti 
mladým rodinám, proto navrhujeme do 
rozpočtu roku 2024 zařadit objem finan-
cí, který umožní vyplatit 5 tis. Kč pro kaž-
dého nově narozeného občánka v Poličce. 

Naše cíle do nového roku jsou veliké. 
Rádi bychom opět mnohé věci úspěšně 
zrealizovali, případně opravili. Zásadní 
bude pokračovat v realistické rozpočtové 
zodpovědnosti a  nedovolit naše město 
lehkovážně zadlužit. Důležité je zohled-
ňovat pestré a  rozmanité zájmy všech 
našich občanů. 

Novoroční slovo starosty města
Do nového roku hleďme s  nadějí, že 

současná válečná ohniska ustanou, svět 
si vydechne, a  především hospodářství 
nabere druhý dech. Dojde ke zmírnění 
nemalých negativních dopadů na každo-
denní život občanů a firem.

Za uplynulý rok Vám všem a každému 
jednomu z  Vás děkuji. Do roku nového 
přeji především zdraví, mír, štěstí a osob-
ní pohodu.

Jaroslav Martinů, starosta města



2
Z 

RA
DN

IC
E

RM schvaluje poskytnutí odměn členkám 
komise pro občanské záležitosti za rok 2023. 

RM schvaluje výplatu zálohy na roční od-
měnu pro rok 2023 ředitelce příspěvkové 
organizace DPS „Penzion“ Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o spolu-
práci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství se spo-
lečností EKO-KOM, a.s., se sídlem Praha, za 
účelem zajištění zpětného odběru odpadu 
z obalů a jejich využití nebo odstranění. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o spolu-
práci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství se spo-
lečností REMAT LETOVICE, s.r.o., se sídlem 
Letovice,  za účelem spolupráce při zajiště-
ní zodpovědného nakládání s využitelnými 
složkami komunálních odpadů na území 

Usnesení
přijatá na 27. schůzi Rady 
města Poličky konané dne 
27. listopadu

města Poličky. 
RM schvaluje cenu stočného v  Poličce 

na rok 2024 ve výši 49,35 Kč/m3 vody bez 
DPH. 

RM bere na vědomí cenu vodného v Polič-
ce pro rok 2024 ve výši 45,00 Kč/m3 dodané 
vody bez DPH. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci akce „Oprava části komunikace 
a  chodníků na ul. Svépomoc v Poličce“ se 
společností Dopravní stavby a rekonstruk-
ce, s.r.o., se sídlem Brno. 

RM jmenuje členy komise pro elektro-
nické otevírání nabídek a členy komise pro 
hodnocení a posouzení nabídek na veřejnou 
zakázku „Zajištění pravidelného úklidu vy-
braných budov Města Polička“ ve složení 
dle důvodové zprávy. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání, 
hodnocení a posouzení nabídek na veřejnou 
zakázku „Vestavba dvou bytových jednotek 
do podkroví, Lezník č.p. 68, Polička“ ve slo-
žení dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje provedení opravy cister-
nové automobilní stříkačky Renault CAS 
24, Typ 3688.03 J SDH Polička firmou THT 
Polička, s.r.o. 

ZM ukládá starostovi města předložit na 
příští zasedání ZM přehled investičních akcí 
v tomto členění: 

investiční akce dokončené v roce 2023 
investiční akce v mimorozpočtové rezervě 
přesunuté investiční akce do roku 2024 
naplánované investiční akce na rok 2024  
ZM schvaluje pravidla rozpočtového pro-

vizoria pro období do schválení rozpočtu na 
rok 2024.

a/ Čerpání běžných výdajů měsíčně ve 
výši 1/12 schváleného rozpočtu závazných 
ukazatelů na rok 2023. Výjimku lze uplatnit 
v případě periodicky se opakujících a smluv-
ních plateb, u mzdových výdajů v souladu 
s  platnými platovými výměry a  právními 
předpisy. Měsíční výdaje pro zřízené pří-
spěvkové organizace budou čerpány ve výši 
uvedené v důvodové zprávě. 

b/ Čerpání kapitálových a běžných výda-
jů lze uplatnit u akcí započatých v souladu 
s uzavřenými smlouvami, vystavenými ob-
jednávkami nebo schválenými investičními 
záměry. Na přípravu akcí plánovaných pro 
rok 2024 lze čerpat výdaje do výše 500 tis. 
Kč u  jednotlivé akce, na opravy a  rekon-
strukce bytů do výše 2 500 tis. Kč a na vý-
kupy pozemků do výše schválených prodejů 
zastupitelstvem. 

c/ Čerpání běžných a kapitálových výdajů 
u akcí, které jsou financovány z dotačních 

titulů v souladu s harmonogramem progra-
mu, projektu, případně s finančním plánem 
lze uplatnit bez omezení. 

d/ Čerpání běžných a kapitálových výda-
jů v souvislosti se zpracováním nových žá-
dostí o dotace lze uplatnit do výše 500 tis. 
Kč u jednotlivé akce. 

ZM vydává obecně závaznou vyhláš-
ku města Poličky o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství, 
o místním poplatku ze psů, o místním po-
platku z pobytu, o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství. 

ZM schvaluje prodej podílu ve výši 
181/14760 na stavební parcele č. 3060 
v k.ú. Polička, na které stojí stavba bytové-
ho domu č.p. 926-931 na ulici Sídliště He-
gerova vlastníkům bytové jednotky v domě. 
Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej podílu ve výši 
177/13132 na stavební parcele č. 3055 
v k.ú. Polička, na které stojí stavba bytové-
ho domu č.p. 934-937 na ulici Sídliště He-
gerova vlastníkům bytové jednotky v domě. 
Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej podílu ve výši 
199/29520 na stavební parcele č. 3060 
v k.ú. Polička, na které stojí stavba bytové-
ho domu č.p. 926-931 na ulici Sídliště He-
gerova vlastníkovi bytové jednotky v domě. 
Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej bytových jednotek 
v domě č.p. 1010, 1011, 1012, 1013, část 
obce Horní Předměstí, Polička, které jsou 
součástí stavební parcely p.č.st. 3400. 

ZM schvaluje Zásady poskytování dotací 
z rozpočtu města Poličky, programy podpo-
ry komisí a dotační programy města Poličky 
na rok 2024. 

Usnesení
ze 7. zasedání  
Zastupitelstva města  
7. prosince 2023

RM jmenuje na návrh tajemníka MěÚ 
Polička s účinností od 1. 1. 2024 do funkce 
vedoucí stavebního úřadu Městského úřa-
du Polička Ing. Ludmilu Krškovou. 

RM schvaluje ukončení kupní smlouvy 
číslo 92 na dodávku tepelné energie pro 
dům č.p. 1010, 1011, 1012, 1013, Sídliště 
Hegerova, Polička, k 30. 11. 2023 uzavřené 
s dodavatelem energie T.E.S., s.r.o., se síd-
lem Polička, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje bezúplatný převod movi-
tého majetku, dvou kontejnerů na odpad 
a  energetického auditu budovy, vlastně-
ných městem Poličkou do vlastnictví Spole-
čenství vlastníků jednotek domu č.p. 1010, 
1011, 1012 a  1013, Sídliště Hegerova, 
Polička, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření dohody o umístě-
ní reklamních tabulí na sloupech veřejné-
ho osvětlení se společností Kelvin Elektro, 
s.r.o., se sídlem Polička. Smlouva bude uza-
vřena na dobu určitou 1 rok, úplata za uží-
vání 8 sloupů veřejného osvětlení bude činit 
12 800 Kč/rok + DPH v zákonné výši. 

RM schvaluje poskytnutí odměn ředi-
telům škol a  školských zařízení zřízených 
městem Poličkou.

ZM schvaluje poskytnutí dotací z Progra-
mu podpory sportu – odměny trenérů, cvi-
čitelů a instruktorů v roce 2023 a uzavření 
veřejnoprávních smluv o  poskytnutí dota-
cí dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 
8. 12. 2022 usnesením č. 7, dle důvodové 
zprávy, a to pro: 
- ATLETIKA Polička, spolek, ve výši 24 470 Kč 
- HC Spartak Polička, z.s., ve výši 125 771 Kč 
- Plavecký oddíl Orka Polička, z.s., ve výši  
9 025 Kč 
- SK8 Slalom Polička, z.s., ve výši 32 674 Kč 
- Sportovní kluby Polička, z.s., ve výši 68 771 Kč 
- Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, 
z.s., ve výši 17 692 Kč 
- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl odbíjené), ve 
výši 160 623 Kč 
- Michal Kuda Pomezí ve výši 10 844 Kč 
- Mgr. Stanislav Nožka ve výši 10 130 Kč 

ZM schvaluje záměr realizace a financo-
vání investiční akce „Stavební úpravy části 
chodníků u  silnice I/34, ul. Starohradská 
v Poličce“ dle důvodové zprávy. 

ZM schvaluje záměr realizace a financo-
vání investiční akce „Komunikace ze sídliště 
Hegerova do průmyslové zóny v Poličce“. 

ZM schvaluje záměr realizace a financo-
vání investiční akce „Rekonstrukce zimního 
stadionu v Poličce“ se závazkem financová-
ní v roce 2024 do výše 40 mil. Kč. 

ZM bere na vědomí rezignaci člena Kont-
rolního výboru Zastupitelstva města Polič-
ky Mgr. Květoslavy Brixiové ke dni 31. 8. 
2023. 

ZM schvaluje poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace POST BELLUM, z. ú., Praha 
2, na realizaci projektu „Příběhy našich sou-
sedů v Poličce“.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Tříleté karty umožňující vjezd do histo-
rického centra města Poličky končí svoji 
platnost ke dni 31. 12. 2023. Již nyní jsou 
k  dispozici na služebně Městské policie 
Polička nové karty pro rok 2024–2026. 
Zde si karty můžete vyzvednout. Kdo 
může kartičkou disponovat? Jedná se 
o vlastníky nemovitostí nebo osoby s tr-
valým pobytem v centru města Poličky. 
Žádáme tímto výše uvedené osoby, aby 
nenechávaly vyzvednutí na poslední 
chvíli. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Nové karty
pro vjezd do centra Poličky

První adventní víkend přinesl nejen roz-
svícení vánočního stromu a zapálení první 
adventní svíce v našich domovech, ale i vel-
ké přívaly sněhu a zároveň vážné nebezpečí 
v ulicích města a v blízkosti domů. Budovy 
byly pokryté velkými vrstvami sněhu, ledu, 
z okapů visely obrovské rampouchy. 

V  sobotu 2. prosince 2023 starosta města 
Jaroslav Martinů svolal vzhledem k  aktuální 

Nebezpečí v ulicích města
sněhové kalamitní situaci (napadlo 60 cm čer-
stvého sněhu) mimořádně bezpečností radu 
města. Rada řešila konkrétní odstranění sně-
hu a  zprůjezdnění komunikací, parkovišť, ale 
i zprůchodnění chodníků a také odstranění obří 
masy sněhu ze střechy zimního stadionu. Vel-
ké poděkování zde patří soukromým firmám za 
poskytnutí techniky a také několika jednotkám 
dobrovolných hasičů, které se podílely na od-
straňování sněhu zejména ze střechy stadionu. 

V dalších dnech Městská policie obcháze-
la město a přímo řešila problém s majiteli 
domů a provozovateli obchodů a firem, aby 
nebezpečné rampouchy odstranili. Z  výše 
uvedených důvodů reagovali i  soukromí 
majitelé plošin s nabídkou k využití. 

Bezpečí města a jejich obyvatel je priori-
tou, zejména v tak mimořádné situaci, jaká 
byla v prosincových dnech roku 2023. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Sportovní komise města Poličky vyhlašu-
je anketu o Sportovce města Poličky za rok 
2023. 

Slavnostní vyhlášení této ankety se usku-
teční dne 12. 4. 2024 od 18 hodin v malém 
sále Tylova domu. 

Nominace sportovců v  kategoriích žáci, 
dorost jednotlivci a  žáci, dorost kolektivy, 
krajánek zasílejte průběžně na e-mail: ma-
tousmilan@seznam.cz nejpozději do 16. 2. 
2024. 

V nominaci uveďte sportovní výsledky za 
rok 2023, nacionále sportovce nebo druž-
stva, které navrhujete a popř. kontakt (mo-
bil, e-mail). 

Milan Matouš,
předseda Komise sportovní Rady města 

Sportovec 
města za rok 
2023 
– nominace

Ve čtvrtek 7. prosince 2023 bylo při zase-
dání městského zastupitelstva použito úpl-
ně poprvé nové hlasovací zařízení.  Systém 
v hodnotě 540 tis. Kč přináší dokonalý pře-
hled nejen o hlasování jednotlivých zastu-
pitelů, ale i daleko kvalitnější zvuk i přenos 
zasedání. Díky kvalitní technice by měl být 
přenos až na úrovni profesionálního vysílání 
televize. 

Systém poskytuje několik výhod, napří-
klad zaznamená a zobrazuje jmenovité vý-
sledky hlasování včetně konečných součtů 
jednotlivých voleb. V systému jsou evidová-
ny nejenom volby Pro, Proti a Zdržel se, ale 
rovněž i  Nehlasoval, Nepřítomen a  Omlu-
ven. Záznam z hlasování je nejen graficky 
zobrazen na výstupní obrazovce (tabulka se 
jmény podbarvenými odpovídajícími barva-
mi), ale je možné ho rovněž v textové for-
mě vytisknout, a to včetně názvu zasedání 
a bodu, v  jehož rámci hlasování proběhlo, 
textu usnesení a dalších informací. Záznam 
je také možné zpětně vyhledat v archivu. 

Řízena je i  diskuse, kdy systém chro-
nologicky eviduje přihlášky účastníků do 
diskuse v pořadí, jak se přihlásí. Umožňuje 
operativně, podle rozhodnutí předsedající-
ho, udělit slovo rovněž účastníkovi jednání 
nepřihlášeného do diskuse, přeskočit při 

Nové hlasovací zařízení
pro poličské zastupitele

udělování slova v pořadí přihlášených, popř. 
udělit slovo hostu nebo veřejnosti. 

Město Polička se tak přidává do skupiny 
více než 130 měst a obcí v ČR a na Sloven-
sku, které toto moderní zařízení využívají. 

A jak hodnotí první jednání s novou tech-
nikou zastupitelé? Po zasedání zaznívaly 
hlasy spokojenosti, dokonce i nadšení a také 
poděkování. První zátěžová zkouška dopadla 
na výbornou, celé jednání bylo i díky techni-
ce přehlednější a velmi dobře plynulo. Dou-
fáme, že spokojení byli i diváci, kteří přenos 
sledovali online, rozhodně obraz i zvuk od-
povídal vysoké kvalitě tohoto zařízení. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Město Polička nabízí k pronájmu 
část nebytových prostor v přízemí 

Nabídka
pronájmu

objektu č.p. 2 na Palackého náměstí 
v Poličce (prostory bývalé pobočky 
Komerční banky v budově radnice). 

Jedná se o  reprezentativní pro-
story o celkové výměře cca 241 m2. 

Součástí nájmu jsou i  společné 
prostory vstupní haly o výměře cca 
72 m2. 

Prostory jsou volné a je možné je 
pronajmout od ledna r. 2024. 

Bližší informace získáte na odbo-
ru správy majetku MěÚ Polička, Ing. 
Vomočilová, tel. 461 723 810, e-
mail: vomocilova@policka.org nebo 
M.Bednářová, tel. 468 001 720,  
e-mail: bednarovam@policka.org.



Z 
RA

DN
IC

E
4

Zastupitelstvo města schválilo 7. pro-
since obecně závaznou vyhlášku o míst-
ním poplatku za obecní systém odpa-

Místní poplatek
za komunální odpad

dového hospodářství. Touto vyhláškou 
byl stanoven poplatek na rok 2024 ve 
výši 996 Kč za osobu nebo objekt bez 

    Program podpory Doporučení poskytnout 
dotaci podává 

Podpora v Kč 

1. kolo 2. kolo Celkem 

Výchova a vzdělávání Výbor pro výchovu    
a vzdělávání      146 000        30 000             176 000 

Sport Komise sportovní  1 710 000  -         1 710 000 

Kultura Komise kulturní      308 000        30 000             338 000 

Oblast zdravotně sociální Komise zdravotně sociální      408 000  -             408 000 

Dítě a volný čas Komise dítě a volný čas      210 000  -             210 000 

Prevence kriminality Komise pro prevenci  
kriminality      105 000  -             105 000 

Ostatní veřejně prospěšné  
aktivity (dále OVPA) Rada města Poličky      213 000        90 000             303 000 

    CELKEM  3 100 000      150 000         3 250 000 

 

Město Polička vyhlašuje v souladu se Zá-
sadami poskytování dotací z rozpočtu měs-

DOTAČNÍ PROGRAMY MĚSTA
POLIČKY NA ROK 2024

ta Poličky dotační programy na rok 2024 
v těchto oblastech:

Žádosti o  dotaci z  prostředků jednotli-
vých programů se předkládají v těchto ter-
mínech:

• v  1. kole: od 15. 1. 2024  do  13. 2. 
2024

• v 2. kole: od 12. 6. 2024  do  26. 7. 2024

• Program Sport - odměny trenérů, cviči-
telů a instruktorů:  od 1. 11. 2024  do  15. 
11. 2024

Schváleno usnesením Zastupitelstva 
města Poličky č. 19 c) dne 7.12.2023.

trvalého pobytu. 
Poplatníkem zmíněného poplatku je: 
1. fyzická osoba přihlášená v obci (tj. 

občan ČR přihlášený k trvalému pobytu 
na území obce a rovněž cizinec přihláše-
ný v obci podle zákona o pobytu cizinců, 
zákona o azylu nebo zákona o dočasné 
ochraně cizinců). 

2. vlastník nemovité věci (bytu, ro-
dinného domu nebo stavby pro rodin-
nou rekreaci), ve které není nikdo při-
hlášen k pobytu. 

Obracíme se na vlastníky nemovi-
tostí, kteří pronajímají své byty nebo 
domy cizincům, aby je informovali o po-
vinnosti platit výše uvedený poplatek, 
případně zmíněnou záležitost řešili se 
správcem poplatku přímo oni. 

Osvobození zůstává stejné jako v loň-
ském roce. Od placení jsou osvobozeny 
např. děti mladší tří let, osoby starší 85 
let, třetí a další nezaopatřené dítě v ro-
dině, osoby pobývající v domovech pro 
seniory a další. Přesný výčet je uveden 
v obecně závazné vyhlášce. 

Upozorňujeme poplatníky na ohlašo-
vací povinnost, kterou mají v  případě, 
že dojde ke změnám majícím vliv na 
vybírání poplatku (počet osob, nabytí 
nebo prodej objektu, vznik nebo zánik 
osvobození, změna trvalého pobytu, 
apod.). 

Splatnost poplatku je do 30. června 
2024. Poplatek lze hradit hotově nebo 
platební kartou v  příjmové pokladně 
MÚ od 3. ledna. V případě bezhotovost-
ní platby je nutné vyžádat si variabilní 
symbol. Dopisy s předpisem platby bu-
deme rozesílat v průběhu května tomu, 
kdo nebude mít poplatek do té doby 
uhrazen. 

odbor finanční a plánovací

Platby za nájem pozemků 
Nájemce městských pozemků (za-

hrádek) upozorňujeme, že 31. 1. 2024 
je splatný nájem za rok 2023. Úhradu 
lze provést hotově nebo platební kar-
tou v  příjmové pokladně MÚ Polička, 
případně bezhotovostně na účet města 
Poličky č. 19-1283399369/0800 pod 
variabilním symbolem uvedeným v ná-
jemní smlouvě. 

odbor správy majetku
V  listopadu tohoto roku proběhl dlouhý 

hovor a  diskuse přes ZOOM se zástupci 
partnerského města Hohenems. Tématem 
bylo oprášení kontaktů a zřejmý zájem obou 
stran. Jedním z požadavků rakouské strany 
byl i  článek v německém jazyce o Poličce, 
o propojení měst (obrazy Hohenemsů, proč 
je naše spolupráce a  představení našeho 
města pro občany Hohenemsu). Článek byl 
zaslán včetně nových fotografií Poličky pro 
co nejlepší prezentaci. 

Zároveň každé město sepíše spolky, školy 
a další organice, které by měly zájem podí-
let se na spolupráci. Návrh poličské strany 
– pozvání delegace z  Hohenemsu květen 

Oprašujeme partnerství
s Hohenemsem

2024 (při příležitosti Martinů festu a opra-
vených prostor radnice). 

Komise pro zahraničí a ČR doporučila tyto 
subjekty ke spolupráci: ZUŠ, obě ZŠ, gym-
názium, obě další střední školy, muzeum, 
spolky – turisté, ochotníci, Mime fest, sbor 
Juliette, Mužský pěvecký sbor B. Martinů, 
sportovní komise nominovala oddíly a orga-
nizace fotbalistů, hokejistů, skateboardistů, 
tenistů, šachistů a volejbalistů. Pokud budou 
mít zájem další organizace a kluby, prosím, 
napište mail na nsauerova@policka.org . 

Nyní vše kompletujeme a uvidíme, jak se 
naše návrhy propojí s rakouskou stranou. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



5

Z 
RA

DN
IC

E

p
o

d
ej

 n
áv

rh
2024

P a r t i c i p a t i v n í  r o z p o č e t

Společně 2.ročník

od 10. ledna do 15. února můžete podávat své návrhy na zvelebení Poličky 

Návrh může podat fyzická osoba starší 12 let s trvalým pobytem v ČR. 
Každá osoba může podat pouze jeden návrh v jednom ročníku.
Navržený projekt musí být na veřejně přístupném místě, na pozemku nebo v objektu ve vlastnictví
města Poličky. 
Projekt musí být v souladu s územním plánem a strategickými dokumenty města.
Projekt může být investiční i neinvestiční povahy, může být stavbou, mobiliářem, aktivitou, úpravou…
Návrh se podává elektronicky formulářem na webu města.

Harmonogram 
PODÁNÍ NÁVRHŮ

od 10. 1. do 15. 2. 2024
KONTROLA PROJEKTŮ

únor/březen 2024
HLASOVÁNÍ
duben 2024

SCHVÁLENÍ REALIZACE
VÍTĚZŮ

 květen 2024

Více informací získáte na www.policka.org
Koordinátor participace: Ing. Martina Vopařilová, voparilova@policka.org, 468 001 714         

hranice nákladů na jeden projekt činí 20-250 tisíc korun

pro rok 2024 je v rozpočtu vyčleněno 500 tisíc korun

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

VÝPRODEJ: až 80% sleva na brýlové obruby
Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Auta, parkování, bezpečnost ve městě a v parku, zá-
kaz hazardu, cyklisté na chodnících, cyklisté mezi auty 
na silnicích, přechody pro chodce, volně pobíhající psi, 
budoucí rozvoj městských sportovišť, nedostupné by-
dlení, ochrana přírody... To jsou mimo jiné naše témata 
pro nadcházející rok. 

Všechna výše uvedená témata mají jednoho spo-
lečného jmenovatele: v našem městě jen tak plynou, 
občas se o nich mluví, ale nic se ve výsledku nedomlu-
ví. Neexistuje pro ně žádná vize ani koncepce. Čas od 
času se vymyslí nějaké dílčí řešení, jak zmírnit nějaký 
problém, většinou však bez většího a hlubšího rozmy-
slu a návazností. 

Je čas to změnit. Je čas se zamyslet, jestli chceme 
dále tolerovat špatně zaparkovaná auta, jestli chceme 
nadále potkávat nepřizpůsobivé občany pokřikující na 

kolemjdoucí děti, jestli chceme mít strach z volně po-
bíhajících bojových plemen psů, jestli chceme uskako-
vat před cyklisty na chodnících apod. Pokud ne, měli 
bychom se zamyslet, jak současný stav napravit. A jak 
zajistit dodržování nastavených pravidel. 

Rozšíření služby městské policie nebo zřízení role 
městského bezpečnostního koordinátora financované-
ho z dotací může být řešením. Samozřejmě pouze za 
předpokladu jasného zadání ze strany vedení města 
a přítomnosti těchto pracovníků „v terénu“. 

V následujících dvou letech se chystá rekonstrukce 
silnice I/34 v  celém městě. Vypadá to, že se podaří 
umístit přechod pro chodce na křížení s  modřeckou 
cyklostezkou. Podaří se při té příležitosti vylepšit 
vzhled celé ulice Hegerova? Silnice je dost široká na 
vyčlenění pruhů pro cyklisty i případné pásy pro umís-

Otvírání Poličky
bude mít co říct i v roce 2024

Startuje nový rok 2024 a  na start se připravuje 
i nový městský rozpočet. 

Naplní očekávání obyvatel Poličky? 
Proč vlastně máme rozpočet? 
Rozpočet je nejdůležitější nástroj finančního říze-

ní města. Podle něho se město může rozvíjet. Díky 
němu mohou být uspokojeny nejrůznější potřeby vás, 
obyvatel města Poličky. 

Na čem závisí hospodaření města? 
Na majetku města, na příjmech z  daní i  na výši 

dotací. 
Jak se k němu postavit? 
Čelem. Základem dobrého hospodaření města 

je dobře sestavený rozpočet. Připravuje se měsíce 
a schvalován je v zastupitelstvu obvykle v únoru pří-
slušného roku. Při jeho tvorbě je důležité co nejpřes-
něji odhadnout reálné příjmy města. Na příjmy navá-
zat výdaje a najít shodu na prioritách. 

Jak rozpočty můžeme dělit? 
Obecně se dělí podle toho, kolik za daný rok je 

v  plánu utratit peněz. Rozpočty mohou být vyrov-
nané, přebytkové nebo schodkové. Polička hospoda-
ří s přebytkovým rozpočtem. Vypadá to na dobrého 
hospodáře, který spoří na horší časy. Ale tak jedno-
značné to není. Má to i  své negativní dopady. Tím-
to přístupem dochází ke zpomalování ekonomického 
rozvoje města. V  době vysoké inflace je mnohem 
účelnější peníze neshromažďovat na účtech, ale dob-
ře investovat. 

Máme to doma podobně? 
Rozpočet města můžeme do určité míry přirov-

nat k rozpočtu domácnosti. Základem příjmu je naše 
pravidelná výplata. Během roku přicházejí na rodinný 
účet reálné peníze a  rodina podle priorit určuje, co 
musí zaplatit ( jídlo, bydlení a další), v čem chce nebo 
nechce pokračovat (třeba v opravě domu po babičce 
započaté předešlého roku) nebo co si dopřeje (mož-
ná dovolenou nebo třeba koupi zahrady od sousedů). 
Doma nehospodaříme s  žádnými virtuálními penězi, 
stejně tak nejedná ani město. 

Městský rozpočet
Jak dosáhnout potřebných cílů?
Pokud jsme dobře odhadli naše příjmy a nastavili 

reálně výdaje, měli bychom na konci roku dosáhnout 
našich cílů. Pokud se tak neděje, mnohé investice 
odkládáme nebo přesouváme z  roku na rok a  naše 
peníze v  době vysoké inflace zůstávají na účtech 
a  znehodnocují se, něco není v  pořádku. Jedním 

tění městské zeleně. Chce to mít vizi, jasné směřování 
a hlavně chuť jednat, jednat a jednat. 

A  hazard? V  dalším čísle Jitřenky přineseme více 
informací o  plánovaném sběru podpisů pro vypsání 
referenda. Chceme Poličku bez hazardu, protože jsme 
přesvědčeni, že do zdravého a sebevědomého města 
kasina a herny nepatří. 

Moc si vážíme Vaší podpory a zpětné vazby, kterou od 
Vás dostáváme. Jsme připraveni prosazovat věci, o kte-
rých si myslíme, že mají pro naše město smysl. I nadále 
se s Vámi rádi uvidíme na našich akcích, každé první úte-
rý v měsíci na pravidelném setkání s občany v salónku 
restaurace Plůtek a nebo při diskuzi na sociálních sítích. 

Závěrem roku nám dovolte poděkovat všem pracov-
níkům, kteří se podílí na provozu města a  městského 
úřadu, školek i  škol, kulturních a  sportovních zařízení, 
zdravotníkům, policistům, hasičům, zaměstnancům 
T.E.S. a LIKO i všem dalším občanům za spoluvytváření 
příjemného místa pro život. Přejeme Vám všem hodně 
sil do další práce, které je před námi bezesporu hodně. 
Pevné zdraví a hodně štěstí v nadcházejícím roce přeje 

Otvírání Poličky 

z našich návrhů na prosincovém zastupitelstvu bylo 
personální posílení městského úřadu. Stojí před námi 
mnohé výzvy a pokud nemáme přešlapovat na místě 
např. v boji se změnou klimatu, máme uvést do života  
Adaptační strategii, realizovat dostupné bydlení nebo 
neodkládat pro občany důležité investice, potřebuje-
me být i personálně dobře připraveni. 

Vykročme vstříc novým výzvám roku 2024 a pojď-
me je společně plnit. 

Jan Matouš, Eva Skalníková 
a Jakub Skalník

60 % LIDÍ MÁ 
PODPOJIŠTĚNOU 
NEMOVITOST

PŘIJĎTE SE PORADIT
Všechny konzultace  
jsou zdarma
Masarykova 20, 572 01 Polička 
+420 774 667 585
lukas.kvapil@partners.cz

www.partnerspolicka.cz

Inzerce_Kvapil_2023.indd   2 27.11.2023   16:54



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Nikdy jsem jako pravidelná čtenářka Jitřenky 
neměla potřebu reagovat na nějaký příspěvek, 
ačkoli jsem mnohdy kroutila hlavou nad potře-
bou některých spoluobčanů za každou cenu 
a opakovaně sdělovat svůj pohled (samozřejmě 
negativní) na to, co se děje v našem městě. 

Až po přečtení minulého čísla už to nešlo ji-
nak, možná proto, že se mě téma nového ná-
kupního areálu jako zákazníka prostě týká. Tak-
že až se zase příště půjde kdokoli rozhlédnout 
z věže kostela sv. Jakuba s úmyslem pokochat 
se panoramatem krásné Poličky, ať se prosím 
zamyslí dvakrát, zda to, co se jemu zdá jako ne-
gativum, nemůže pro jiné občany naopak před-
stavovat velké pozitivum. 

Nesdílím názor a dojem, že nákupní centrum 
tvoří nevzhledné krabice, které hyzdí panorama 
města. Naopak si myslím, že architektonicky je 
nákupní centrum navrženo a  do prostředí za-
sazeno velmi citlivě s  ohledem na ráz okolní 
zástavby. Lkaní nad tím, že zde místo centra 
mohla být další zeleň, je dle mě trochu účelové. 
Velký park i s dětským hřištěm začíná jen o pár 
set metrů níže u Tylova domu a tvoří nemalou 
plochu rozlohy města. Konec konců, celá Polička 
je obklopena nějakou zelení, žijeme v  zeleni – 
a jsme za to rádi. 

Také by bylo dobré věnovat alespoň jednu 
myšlenku tomu, že nákupní centrum, a  zejmé-

Neradost pohledět 
– str. 6/Jitřenka 2023/12 – reakce 

na pak složení jednotlivých obchodů je zde ku 
prospěchu, a ne ke škodě, místním obyvatelům. 
Nevím, zda jste se byli po otevření v prodejnách 
podívat. Já ano, a  nikdy tam nebylo prázdno. 
Za druhé, například konkrétně prodejna dro-
gerie z  německého řetězce DM nabízí konečně 
i v Poličce sortiment, který v jiných sítích drogerií 
zastoupených v Poličce není, a dosud bylo nutné 
kvůli takovému nákupu jezdit až do Svitav, což 
zrovna v zimním období si každou takovou cestu 
dvakrát rozmyslíte. Především maminky malých 
dětí jsou více než vděčné i za nedrogistický sorti-
ment, a to speciální potraviny – bezlepkové, bez-
laktózové a  jiné. Potraviny dle speciálních diet-
ních omezení si DM jakožto nadnárodní řetězec 
může dovolit prodávat za ceny a v akcích, které 
si menší obchůdky dovolit prostě nemohou (přáli 
bychom si asi, aby to bylo jinak, ale prostě není). 
Pokud máte doma dětí se speciální výživou více, 
zasáhne vám to mohutně do rozpočtu. Jen pro 
představu takový výdaj běžně dosáhne 15 000 
Kč měsíčně, i víc. 

Celou svou reakcí chci říct jen tolik, že je ně-
kdy dobré zamyslet se nad přínosy a benefity 
i  pro ostatní obyvatele města a  nepodsouvat 
ostatním svůj osobní negativní dojem. Té nega-
ce „za každou cenu“ je všude kolem nás tolik… 

Mgr. Kateřina Teplá 
Jedna z poličských maminek 

Přestože chápu „povzdech“ autora 
článku jako obecnou úvahu nad „kultur-
ností a vyspělostí národa“, tak odmítám 
vytváření konkrétního dojmu, že je Polič-
ka město, kde si chodci musí na chodní-
cích dávat pozor „kam šlápnou“. 

Ruční úklid Poličky probíhá v  zimním 
období každý všední den, od dubna do 
konce prosince nepřetržitě – od pondělí 
do neděle. S autorem souhlasím, že po-
kud chceme, aby byla Polička ještě čistší, 
tak stačí úplně triviální věc – uklízejme 
ve veřejném prostoru ještě důsledně-
ji sami po sobě (a  po svých čtyřnohých 
přátelích). Za T.E.S., s.r.o. mohu slíbit, že 
odpadky a exkrementy, které se na chod-
nících objeví, budeme odstraňovat co 
možná nejdříve. 

Na závěr chci poprosit poličskou veřej-
nost, aby místa znečištění, která uniknou 
pozornosti úklidové čety, oznámila na 
adrese tes@comacomp.cz, případně aby 
použila některý z  kontaktů, které jsou 
uvedeny na webových stránkách společ-
nosti T.E.S., s.r.o. (www.tespolicka.cz), 
v sekci Kontakty. 

Děkuji. 
Ing. Cobe Ivanovski

Odpověď 
Vyjádření T.E.S., s.r.o. 

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559

Rád bych se s místními čtenáři podělil o 
zkušenost, která se mi nyní v prosinci opět 
vybavila. Letos jsem byl při jarní oblevě po-
ctěn návštěvou dodavatelů z Itálie.

Obchodní jednání se vydařilo a v rámci 
přátelské konverzace jsme hovořili o všem 
možném.

Jako poličský patriot jsem nadhodil i 
téma, že je Polička hezké město a zda se 
jim líbila?

Jejich odpověď ve volném překladu zněla. 
„Až na ty ho*na na chodnících ano.“

Odpadky a exkrementy na ulicích jsou 
problémem vždy, jakmile zmizí ležící sníh.

Ano, platíme si technické služby ze svých 
daní, ale snad to není důvod dělat na ulicích 
nepořádek.

Zdá se, že ani po třiceti letech od revolu-
ce se myšlení mnoha lidí stále nezměnilo, a 
tak nějak celá situace vypovídá o kulturnos-
ti a vyspělosti národa. 

Zamysleme se proto nad sebou, jak chce-
me, aby nás svět vnímal.

Ondřej Petr

Prosincová obleva



8
SE

N
IO

ŘI

Mezi seniory, tak jako každý rok, zavítal 
svatý Martin. Přivítali jsme ho čerstvě pe-
čenými rohlíčky, husičkami z listového těs-
ta a ochutnali jsme i Svatomartinské víno. 
Bylo dobré. Také jsme mu pěkně z  vesela 
zazpívali. 

Příchod adventního času jsme oslavili 
nazdobením stromečku a  u  jeho prvního 
rozsvícení jsme mu spolu s pěveckým sou-
borem Poupata zazpívali koledy. Za okny 
zasněžená ulice a mráz, uvnitř v místnos-
ti teplo, zpěv a vůně vánočního čaje. Bylo 
nám spolu moc dobře. 

Nové, vlněné ozdoby vyrobili senioři na 
výtvarné dílně s názvem Šikovné ručičky. 

A to by nebyl předvánoční čas, kdyby ne-
přišel Mikuláš s andělem a čertem. Pravidel-
ně chodí do DPS Penzion na Mikulášskou 
zábavu s  nadílkou nejen pro seniory, ale 

Bez Vás by to nešlo 
Aneb poděkování seniorům

také pro děti, které nás navštívily s kultur-
ním programem. Tentokrát jsme přivítali děti 
z MŠ Palackého náměstí. K poslechu i tanci 
hrál pan Hladík a pan Hegr a bylo opravdu 
veselo. Tančilo se, zpívalo, povídalo… 

Seniorům nejen v  DPS Penzion, nabízí-
me různorodé činnosti, aby si každý mohl 
vybrat dle svých přání a  zájmů. Cvičíme, 
tančíme, zpíváme, vzděláváme se, tvoříme, 
malujeme, besedujeme. Společně se sna-
žíme vytvořit kolem nás prostředí, které 
nás sbližuje a píše pro nás nezapomenutel-
né příběhy našeho života. Jsme rádi, že je 
o  naše činnosti zájem a  za to Vám, seni-
orům patří velké poděkování. Protože bez 
Vás by to nešlo. Těšíme se na další společ-
né příběhy a do roku 2024 přejeme dobré 
zdraví a pohodu. 

V. Pevná

3. 1. – Novoroční zpívání od 10:00 hod. 
ve společenské místnosti. Vystoupí pěvecký 
soubor Juliettes z Gymnázia Polička. 

3. 1. – Literární kavárnička od 14:00 
hod. v jídelně. 

10. 1. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti. 

15. 1. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

25. 1. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně. 

V. Pevná

Pozvánka
DPS Penzion

Poličská univerzita třetího věku je již 19 let 
projektem DPS Penzion Polička. Jeho hlavním 
posláním je nabídnout seniorům z Poličky a okolí 
možnost prohloubit své znalosti, nebo se dozvě-
dět něco nového, po čem třeba v mládí toužili. 

Na konci ledna bude zakončen zimní semestr, ve 
kterém jsme Vám nabídli dvě témata. „Evropa očima 
JJG II,“ lektor pan Mgr. Jaroslav Jan Gloser a „Bezpeč-
né potraviny ještě jednou a jinak,“ lektor MVDr. Ivan 
Sládek. I v tomto semestru jsme pro Vás připravili vý-
let. Poprvé jsme se vydali za naše hranice a navštívili 
Vídeň. Městem nás provedl pan Jaroslav Jan Gloser. 
Rádi také zmiňujeme zážitky degustační, které pro 
své posluchače připravoval pan Ivan Sládek a které 
měly velký úspěch. Oběma pánům touto cestou dě-
kujeme za to, že věnovali svůj čas Poličské U3V a bu-
deme rádi, když se někdy v budoucnu opět potkáme. 

A jaká témata Vám nabízíme v letním semestru 
2024? První přednáškový cyklus s  názvem „Vy-
brané evropské regiony a jejich aktuální problémy 
pohledem geografa“ si pro Vás připravil pan Petr 
Tišl, pedagog gymnázia Polička. Setkání bude 
probíhat formou představení regionu (státu), zá-
kladní aktuální informace, představení vybraného 
problému daného regionu a  vlastní zkušenosti 
s danou zemí. Touto formou na přednáškách na-
vštívíme Německo, Velkou Británii, státy bývalé 
Jugoslávie, Skandinávii, Maďarsko, Itálii a Irsko. 

Poličská univerzita třetího věku 
v únoru otevírá nové, tematické okruhy

Druhý přednáškový cyklus s  názvem „Nábo-
ženství – velké momenty a velké osobnosti“ si 
pro Vás připravil pan Jiří Tengler, evangelický fa-
rář. Jaký bude obsah přednášek? Odkud se vzalo 
náboženství? Židovství, Mojžíš a proroci, Vznik 
křesťanství, Církev ve státě, stát v církvi, Islám 
a Mohamed, Reformy a reformisté, Boje a války 
ve jménu víry, Pravoslavné křesťanství východní, 
Sekularizace a  moderní náboženství, Panopti-
kum postav. Témata opravdu zajímavá a už teď 

přemýšlíme nad tím, kam v tomto semestru po-
jedeme na výlet. 

Zájemci o  studium se mohou přihlásit do 
31. ledna na recepci DPS Penzion, kde obdrží-
te přihlášku, vyplněnou ji odevzdáte a  zároveň 
dostanete rozvrh přednášek a  bližší informace. 
Přihláška je také k dispozici ke stažení na našich 
webových stránkách www.dpspolicka.cz 

Přihlásit se můžou stávající i noví posluchači. 
Těšíme se na Vás. 

V. Pevná

S  novým rokem zdravím všechny 
naše členy, přeji jim hodně zdraví, 
pohody a elánu do dalších dnů.

Ještě se vrátím do roku 2023. 
Koncem listopadu odjelo naše os-
mičlenné družstvo sportovců do Par-
dubic na halové hry seniorů. Opět 
byli úspěšní. Přivezli pohár za dvoj-
boj družstev a  dalších pět medailí 
ze soutěží jednotlivců. Gratulujeme 
a děkujeme. 

Co nás čeká v nejbližších dnech no-
vého roku? 

Již 5. ledna se v 17 hodin sejdeme 
V  ofsajdu, abychom podle námětu 
členů zpracovali plán akcí na celý rok. 

9. ledna od 9 hodin v  salonku re-
staurace U  Mrštíků se koná schůze 
výboru, kterou následují od 10 hodin 
vlaštovky. 

18. ledna vás zvu na výlet do Hlin-
ska. V Městském muzeu uvidíte vý-
stavu dřevěných hraček ze sbírky Ing. 
Františka Kyncla nazvanou S hračkou 
kolem světa. V galerii pak je k vidění 
padesát obrazů zimní krajiny Hlinec-
ka malíře Františka Kavána. Po obě-
dě navštívíme nové Vzdělávací cent-
rum Planety, zaměřené na poznávání 
jednotlivých sfér Země zábavnou for-
mou. Odjezd bude v 8:30 hodin z ul. 
Vrchlického, organizuji já (telefon 
734 721 735). 

Na 25. ledna od 16 hodin zamluvil 
J. Faiman oblíbený bowling v Poličce. 

Mějte se krásně. 
Za Seniory ČR MO Polička

Věra Fialová

Aby nebyl
nikdo sám



9

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

Vážení přátelé a  příznivci našich Duše-
Prostorových aktivit, na úvod mi dovolte, 
abych Vám za všechny naše členy popřál 
krásný a šťastný rok 2024, naplněný hezký-
mi a pohodovými zážitky. 

Klubové činnosti v Poličce se konají kaž-
dý druhý čtvrtek v  měsíci, tento měsíc 
tedy také 11. ledna od 15:00 do 17:00 hod. 
v  MaTami. Tentokrát budeme tvořit koláž 
pro rok 2024. 

Ani tento měsíc se neobejde bez pořádání 
oblíbeného jednodenního výletu. V sobotu 
20. 1. se pojedeme podívat do Vysokého 
Mýta, kde si prohlédneme historické cent-
rum s krásným náměstím a pak návštívíme 
výstavu Sladké mámení. 

Všechna pravidelná úterní setkávání 
a srazy před akcemi probíhají vždy od 15:30 
do 17:30 hod. v prostorách Centra duševní-
ho zdraví Svitavy, Wolkerova alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo Messenger. 

Děkujeme, že k  nám chodíte a  přijďte 
zase! Těšíme se na setkávání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s.
Luděk Sapara 

DušeProstor

V Poličce zaklepou na vaše dveře Tři krá-
lové v sobotu 6. ledna 2024 

O svou koledu se letos koledníci podělí se 
službami Domácí hospic sv. Michaela, Centrum 
duševního zdraví a  Domácí zdravotní péče. 
Část darů věnujeme na podporu dobrovol-
nických aktivit a uložíme na pomoc v mimo-
řádných situacích (např. při povodních apod.). 
Děkujeme za přijetí koledníků a vaši štědrost. 

Na náměstí bude živo! Tradiční Živý bet-
lém začne v sobotu 6. ledna 2024 v 9:00 

Farnost Polička chystá tradiční živý obraz 
příchodu do Betléma, těšit se ale určitě mů-
žete i  na nové postavy. Poklonit se přijde 
i průvod v čele s Třemi králi na koních. 

Zprávy z Charity
Nevěsta pro Paddyho 
Divadelní soubor Žena, Růže, Píseň, 

DOST! pod Divadelním Spolkem Tyl připra-
vil baladickou pohádku na motivy irských 
bájí a legend. 

Divadelníci ze souboru Žena, Růže, 
Píseň, DOST přišli s  nápadem věnovat 
vstupné do tříkrálové pokladničky a  pod-
pořit tak výše zmíněné služby. Děkujeme 
a  těšíme se v  Divadelním klubu v  sobotu  
6. ledna 2024 od 18:00. Vstupné 100 Kč 
dospělý/50 Kč dítě, pro tříkrálové kolední-
ky vstup volný. 

Přejeme radostný a naplněný rok 2024. 
Oblastní charita Polička 

Milí čtenáři, 
před 211 lety, 4. ledna 1809 se neda-

leko Paříže narodil jistý Louis Braille, je-
hož jméno si celý svět spojuje s písmem 
pro nevidomé. Právě den jeho narození 
je dnes připomínán coby Světový den 
Braillova písma. V  Sociálním okénku mi 
tedy tentokrát dovolte věnovat se té-
matu zrakového postižení a komunikace 
s  člověkem, který částečně nebo úplně 
přijde o zrak a může se orientovat pouze 
sluchem nebo hmatem. 

Při komunikaci se držme několika jed-
noduchých zásad: 

Nahraďte jeho oči: Popisujte, co se 
chystáte dělat, pokud svému blízkému 
s  čímkoliv pomáháte, a  vždy popisujte 
vše, co vykonáváte společně. 

Upozorňujte ho na vše, co se kolem 
něho nachází nebo děje: Upozorňujte na 
nerovnosti i  na předměty, které by mu 
mohly překážet v cestě. Uveďte jejich při-
bližnou vzdálenost. Upozorněte ho také 
na osoby. Pokud nebude mít nevidomý 
představu o svém okolí, mohl by se zra-
nit! 

Upozorňujte ho také na věci, které 
vydávají zvuky: Jde zejména o ty, při je-
jichž spuštění by se mohl leknout (venku 
– auta, pracovní přístroje, píšťaly, sirény 
aj., v domácnosti – rádio, vysavač a jiné 
domácí spotřebiče). 

Nedotýkejte se nevidomého člověka 
bez oslovení: Před tím, než se nevidícího 
člověka dotknete, abyste mu něco uká-
zali, je vždy potřeba ho nejprve oslovit 
a  pak teprve na něj sáhnout. Musí být 
předem připraven na to, že se ho někdo 
bude dotýkat nebo že s ním bude mani-
pulovat. 

Sociální okénko DPS Penzion Polička
Světový den 
Braillova písma

Na všechno se ptejte: Nebojte se své-
ho blízkého ptát na to, jak mu máte nej-
lépe pomoci a co mu vyhovuje více a co 
méně. Vyjádřením zájmu mu pomůžete 
lépe se s novou situací sžít. 

Doprovázejte ohleduplně: Průvodce 
nikdy nesmí nevidomého člověka tlačit 
před sebou. Průvodce by měl vždy stát 
vedle nevidomého a jít krok napřed. Ne-
vidící člověk se ho přitom drží za ruku, 
kterou má průvodce spuštěnou volně 
podél těla. Při chůzi po schodech by na 
ně měl průvodce nejprve upozornit a ná-
sledně se na prvním schodu musí zasta-
vit, aby měl nevidomý čas se vyrovnat se 
změnou povrchu. 

Vyhýbejte se slovům „pozor“ a „tam“: 
Člověku, který nevidí, musíme jinak než 
ukazováním vysvětlit, co kde najde, pro-
tože pod pojmem „tam“ si nic konkrétní-
ho nepředstaví. Stejně tak nesrozumitel-
né je pro něj slovo „pozor“, pokud přesně 
nevysvětlíme, před čím ho chceme va-
rovat. Naopak se nebojte používat slovo 
„vidět“, které lidé se zrakovým postiže-
ním používají ve smyslu „něco vnímat“. 

Vysvětlujte správnými způsoby: Když 
potřebujete člověku, který nevidí, coko-
liv ukázat a vysvětlit mu, kde něco najde 
(nádobí, jídlo na talíři, oblečení atd.), exi-
stují tři základní způsoby, jak to udělat: 

Dovést ho k  místu a  ukázat mu, kde 
předmět leží (položit mu na něj ruku). 

Použít tzv. orientaci podle hodin: Jed-
ná se o  velice jednoduchý a  praktický 
způsob, který se používá pro orientaci 
v místnosti, pro rozmístění věcí na stole, 
jídla na talíři apod. Dotyčnému věci po-
píšete tak, jako by se nacházely v hodi-
nách. (Orientace v místnosti: např. na 12 
je okno, na 8 dveře. Rozmístění jídla na 
talíři: např. maso je na 6, brambory na 
12 atd.) 

Ozvučit předmět, který chcete ukázat 

(zaklepáním apod.). 
Zdravte nevidomého podáním ruky: 

Podání ruky nahrazuje nevidomým oso-
bám oční kontakt. Je to pro ně proto pří-
jemný způsob navázání či ukončení kon-
taktu s jinými osobami. 

Nikdy neříkejte nevidomému, že se 
musí se ztrátou zraku vyrovnat: Jde 
o  jednu z  nejhorších osobních ztrát, se 
kterou se člověk vyrovnává jen velmi ob-
tížně. Vhodnější je motivovat ho, aby se 
zrakové omezení pokusil přijmout a po-
chopil, že i s ním může žít kvalitní život. 

Motivujte nevidomého, aby používal 
různé kompenzační pomůcky: Pokud je 
nevidomý nechce vyzkoušet nebo tvrdí, 
že mu nemohou pomoci, znamená to 
většinou, že nechce hledat cestu, jak své 
omezení překonat. Vhodné pomůcky mu 
mohou pomoci samostatně se pohybo-
vat i aktivně trávit volný čas a nalézt tak 
ztracený nebo i nový smysl života. 

Pořízení pomůcek je finančně nároč-
né, ale na ÚP lze podat žádost o zvláštní 
kompenzační pomůcku. Takto jsme v mi-
nulém roce pomohli naší klientce vyřídit 
speciální zvětšovací elektronickou lupu. 
S  doporučením konkrétní pomůcky po-
může TyfloCentrum Pardubice, o.p.s., je-
jichž pracovník přijede až k  Vám domů 
a  při výběru konkrétní pomůcky Vám 
poradí. 

Pohodový rok 2024 Vám přeje 
Mgr. Erika Šimková, 

sociální pracovnice DPS Penzion Polička 



10
Z 

H
IS

TO
R

IE
 M

ĚS
TA

Letošní jubileum tři sta let od narození z ji-
homoravského Rohatce pocházejícího a  od 
počátku padesátých let 18. století v  Brně tr-
vale usazeného Františka Vavřince Korompaye 
(1723–1779) je vhodnou příležitostí k předsta-
vení nejen jeho osobnosti jako malíře, ale také 
k  připomenutí zakázky, kterou se prezentoval 
v Poličce. Právě někdy před dvěma sty padesáti 
lety, s velkou pravděpodobností někdy během 
roku 1774, proběhla první jednání mezi malí-
řem a zřejmě poličským děkanem Karlem Jose-
fem Hronem (1724–1808; děkanem v  Poličce 
1762–1808) ohledně zhotovení nového obrazu 
Archanděla Michaela pro hlavní oltář hřbitovní-
ho kostela v Poličce. 

Korompay pojal námět v  rozvinutém sché-
matu, bohatém na postavy, a výjev představil 
jako pád a svržení pyšných andělů do propasti 
pekla, s  dominantní postavou archanděla Mi-
chaela, charakterizovaného zbrojí, plamenným 
mečem a  štítem s  nápisem „Quis ut Deus“ 
(„Kdo je jako Bůh“; latinská věta, která je do-
slovným překladem hebrejského jména Mi-
chael). Vzhledem k takto rozvinuté kompozici, 
ale i k velikosti obrazu samotného, se pak jeví 
v  literatuře někdy uváděná částka 67 zlatých, 
kterou měl údajně malíř za obraz obdržet, jako 
poměrně značně nízká. 

František Vavřinec Korompay náležel k nej-
přednějším domácím malířům. Již jeho sou-
časníci, konkrétně významný brněnský sochař 
Ondřej Schweigl (1735–1812), zmiňují Korom-
payovo školení u význačného středoevropské-
ho malíře a znamenitého portrétisty Františka 
Antonína Palka (1717–1766), uvedeného ve 
druhé polovině čtyřicátých let 18. století do 
služeb olomouckého biskupa Julia Ferdinanda 
Troyera a provozujícího svůj ateliér v biskupově 
brněnském paláci. Bezpochyby právě kontak-
ty s  Palkem přispěly k  budoucímu oceňování 
Korompaye také jako znamenitého portrétisty. 
Tato část jeho tvorby je dnes poznána přece 
jen méně a  spíše nahodile, oproti jeho půso-
bení co by malíře obrazů určených pro kostelní 
interiéry. Výčet jeho zákazníků je opravdu pes-
trý, svými pracemi se uplatnil zejména v Brně 
a  vůbec na celé jižní Moravě, nikoli ojediněle 
pracoval pro objednavatele z církevních i aris-
tokratických kruhů také na severní Moravě a ve 
Slezsku. V Čechách se však s jeho tvorbou se-
tkáme pouze ojediněle. Kromě obrazu Narození 
Panny Marie určeného pro hlavní oltář kostela 
v Mlýnickém Dvoře (1771) a zakázky na obraz 

Z historie města 
Poličský obraz Archanděla Michaela a 300 let od narození jeho autora, 
Františka Vavřince Korompaye

pro hlavní oltář kostela Nejsvětější Trojice ve 
Fořtu (1775) na východočeském panství hra-
běte Ignáce Dominika Chorynského z Ledské je 
doloženo již pouze Korompayovo pracovní spo-
jení s Poličkou. 

Otázky kolem kontaktování právě tohoto br-
něnského malíře ohledně nového obrazu pro 
poličský hřbitovní kostel nebo okolnosti pří-
padného doporučení k jeho oslovení zatím zod-
povědět neumíme. Reference v  blízkém okolí 
a případné doporučení malířových služeb mohl 
hypoteticky nabídnout litomyšlský sládek An-
ton Franz, který si nechal od Korompaye roku 
1764 vyhotovit dva portréty – kromě svého 
také portrét manželky Františky. Jiným zdrojem 
inspirace se pro poličského děkana mohlo stát 
několik zakázek, které Korompay během še-
desátých let 18. století vypracoval pro kostely 
v  okolí nedaleké Bystřice nad Pernštejnem, na 
panství Maxmiliána Josefa hraběte Mitrovského 
z Nemyšle. Kromě již dříve identifikovaného sou-
boru obrazů určeného pro kostel sv. Bartoloměje 
v Rozsochách (obrazy Sv. Jan Nepomucký a Sv. 
Petr z Alcantary na bočním oltáři, obrazový sou-
bor Křížové cesty, protějškové obrazy Kající se 
sv. Petr a Kající se sv. Máří Magdaléna) a dále 
obrazu dodaného pro hlavní oltář kostela sv. 
Havla v  Rožné (obraz Apoteóza sv. Havla) na-
maloval také dosud opomíjený obraz Sv. Robert 
z Molesme před Pannou Marií s Ježíškem, vyho-
tovený pro boční oltář kostela Nejsvětější Trojice 
v Bystřici nad Pernštejnem. Zároveň nutno při-
pomenout, že obrazy dalších brněnských malířů 
zdobily oltáře hned několika kostelů v blízkosti 
Poličky. Za zmínku stojí především soubor ob-
razů Josefa Tadeáše Rottera (1701–1763), do-
daných pro kostel sv. Jana Křtitele v  blízkém 
Bystrém, a také oltářní obrazy téhož malíře na-
malované pro kostel piaristů v Litomyšli. 

Úzce s  obrazem instalovaným na hlavním 
oltáři kostela Archanděla Michaela v  Polič-
ce souvisí také dva malé formáty provedené 
v oleji, nahlížené někdy jako možné přípravné 
práce předcházející vzniku obrazu samotného. 
Jeden z  těchto obrazů se nachází ve sbírkách 
Moravské galerie v  Brně (inv. číslo A  2681), 
druhý vlastní Královská kanonie premonstrátů 
Strahov (inv. číslo O  830). S  výslednou kom-
pozicí na oltáři v Poličce se shodují ve čtyřech 
postavách ústřední kompozice, včetně určující 
postavy archanděla Michaela. Nelze však zcela 
vyloučit ani tu možnost, že by se eventuálně 
pojily k  ještě jiné Korompayově práci na toto 

téma, ačkoli další obraz s tímto námětem není 
v  jeho tvorbě zatím evidován. Poměrně přes-
nou dataci zřejmě právě Korompayova obrazu 
určeného do Poličky nám, při zatím nenaleze-
ných pramenných záznamech ve fondu poličské 
fary, poskytuje dopis ze dne 25. srpna 1775, 
napsaný v Brně Josefem Františkem Rückertem 
a odeslaný hraběti Ignáci Dominiku Chorynské-
mu. Primárně se v něm sice jednalo o informa-
ce poskytnuté hraběti ohledně postupu prací 
na již dříve sjednaných zakázkách určených 
pro patronátní kostely Chorynských ve Velkých 
Hošticích a výše zmíněném Fořtu, Rückert však 
připojil i  postřeh o dokončovaném velkém ol-
tářním obraze Archanděla Michaela – byť bez 
uvedení, pro který kostel je malován –, kterým 
je v dané chvíli malíř plně zaměstnán. S velkou 
pravděpodobností lze předpokládat, že si tehdy 
v  Korompayově ateliéru prohlížel právě obraz 
malovaný pro hřbitovní kostel v Poličce. 

Korompayův obraz, dodnes na oltáři docho-
vaný, prošel pochopitelně v průběhu téměř dvě 
stě padesáti let od svého vzniku několika obno-
vovacími zásahy. Ten nejzřetelnější, do značné 
míry viditelný do dnešních dní, provedl během 
roku 1885 Jan Umlauf (1825–1916), malíř trva-
le usazený v Kyšperku (dnes Letohrad), vzdě-
laný nejprve na pražské a posléze i  v ateliéru 
Josefa Führicha na vídeňské Akademii výtvar-
ných umění, tvůrce početné řady oltářních ob-
razů nejen ve východních Čechách, dále mnoha 
portrétů, ale také nástěnných kostelních vý-
maleb, příležitostně se ujímající i  restaurátor-
ských prací. Současný stav malby již není opět 
zdaleka ideální, žádoucí restaurátorský zásah 
by mohl mimo jiné prověřit a případně i rehabi-
litovat skutečný rozsah původní Korompayovy 
barokní malby, zastřený dnes právě Umlaufo-
vým obnovovacím zásahem, vycházejícím z do-
bového přístupu, možností a vůbec tehdejšího 
náhledu na restaurování. 

Petr Arijčuk



11

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Zazněl domovní zvonek. Otevřu dveře a než se na-
ději, jsem objímán a slyším: „Grüss Gott, Dolfi. Ty ne-
poznáváš? Já Felkel, kamarád.“ Bleskově si uvědomuju 
souvislosti a  zvu pana Felkela dál. Zdraví se s  mou 
manželkou a roztaje, když uvidí mou matku, kterou znal. 

Vzpomínky pana Kleina 
Perspektivy času

U kávy říkám panu Felklovi, že jsem syn Adolfa, tak-
též Adolf a že otec už nežije. „Ah, so, tut mir leid.“ Za-
čne lovit zbytky češtiny, vždyť od malička žil v Limberku 
(Laubendorfu, nyní Pomezí) a byl s otcem v první svě-
tové. Pak jejich přátelství trvalo i v době první republiky. 
Po Mnichově musel, teď už říšský Němec, narukovat do 
války. Říkám „Pamatuji se, jak jste měl za války dovole-
nou a navštívil nás a vypravoval své zážitky z fronty.“ 
„Proč mi Dolfi vykáš? Máš pravdu, taky si tu návštěvu 
tady pamatuju. Tenkrát jsem vám líčil ty nekončící sle-
dy ruských vojáků, jak na nás útočili a stále jich nebyl 
konec. Bylo to neuvěřitelné a otřesné... dodnes to mám 
před očima. Já jsem skončil v zajetí na západní frontě, 
kam jsme byli pak převeleni. 

A co tys celou dobu dělal?“ Uvědomil jsem si, že mne 
ztotožňuje s mým tátou a nechal věcem přirozený prů-
běh. Ne příliš jednoznačně jsem řekl: „Po komunistické 

revoluci nám vzali obchod a pole dali do zemědělského 
družstva. Život nebyl jednoduchý, ale prožívali jsme na-
plno rodinné radosti“, neutralizoval jsem svou odpověď. 
Adolf Felkl mi řekl, že už za války zůstal sám a že nemě-
lo smysl se vracet do Limberka, protože věděl, že všichni 
sudetští Němci musejí republiku opustit. Zůstal v Zá-
padním Německu – tam dožil do důchodu. Nyní využívá 
toho, že tu máme Prager jaro a že se může zase podívat 
do míst svého mládí. 

Najednou řekl: „A pamatuješ, jak jsme byli v lazaretu 
v maďarském Kapošváru a při vycházkách se prali s Ma-
ďary? Jak jsme odepjali vojenský opasek s dvojhlavým 
orlem na přezce a výhružně jím máchali a kroužili? Oni 
dělali to samé“ ... „Pamatuju“, řekl jsem. Přijal jsem pří-
běh mého otce a to je příčina, proč o tom píšu. 

Příběhy žijí samostatným životem. Překlenul jsem 
s panem Felklem čas a žil jsem v té chvíli ten tátův. Byl 
a je i mým. Nikdy na to nezapomenu. 

Přítomnost se hned mění na minulost. V  rozhlase 
zazní časové znamení. Hlasatel říká: „Bylo osm hodin.“ 

A. Klein 

Oblíbená památka má za sebou další tu-
ristickou sezónu. Cestu na hrad si v  roce 
2023 našlo téměř šedesát tisíc turistů. Pro 
všechny příznivce hradu, přátele a  známé 
máme dobrou zprávu. Také na novou sezó-
nu připravila správa hradu bohatý program. 
Nebudou chybět jarní slavnosti v  dubnu, 

Hrad Svojanov děkuje
květnový hradní jarmark. 
Na začátku června ovlád-
nou hrad pohádkové by-
tosti, na konci měsíce pak 
dorazí král se svou druži-
nou. Červenec bude patřit 
řezbářům i  právu útrpné-
mu. Na srpen je v  plánu 
oblíbená divadelní pouť 
i  třicetiletá válka. V  době 
dušičkové si připomeneme 
postavy z  historie hradu. 
Období předvánoční bude 

pak tradičně zasvěcené adventu v dobách 
minulých. 

Všem milovníkům historie děkujeme za 
přízeň. Zachovejte nám ji i v roce 2024. 

Do nového roku přejeme pevné zdraví, 
hodně úspěchů a spokojenosti. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

HRADEC KRÁLOVÉ 
20. 1. – XXII. Městský ples 
20:00–2:00 – Kongresové centrum Aldis 
Po slavnostním zahájení otevře pleso-

vé dění již tradičně Filharmonie Hradec 
Králové. O další proud příjemné zábavy se 
postarají např. Monika Absolonová, Roman 
Vojtek, Boom! Band Jiřího Dvořáka a mnoho 
dalších. 

CHEB 
13. 1. – Reprezentační ples města Chebu 
Od 20 hod., Kulturní centrum Svoboda – 

k tanci a poslechu zahraje Moondance Or-
chestra Martina Kumžáka se sólisty: Dasha, 
Naďa Wepperová, Michal Cerman, Dušan 
Kollár. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
27. 1. – XXX. Reprezentační ples města 
od 20:00 hodin v KD Střelnice – Orchestr 

Karla Vlacha, vystoupení Josefa Vojtka, mo-
derátorem plesu bude Petr Rychlý. Taneční 
ukázka v  podání soutěžících z  oblíbeného 
pořadu Stardance, afterparty s DJ Lubošem 
Nosálem. 

KUTNÁ HORA 
7. 1. – Tříkrálový koncert 
v  Katedrále Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele v Kutné Hoře. Již tradič-
ní koncert, jehož výtěžek z  dobrovolného 
vstupného poputuje do Tříkrálové sbírky. 
Na koncertě vystoupí studenti konzervatoře 
pod vedením profesora Aleše Bárty. 

LITOMYŠL 
26. 1. – Vojtěch Dyk – Litomyšlská noc 
Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Zimní 

benefiční koncert s klavírním doprovodem. 
TELČ
1. 1. 2024 - Vánoční koncert Santini
Pěvecký sbor Santini srdečně zve na Vá-

noční koncert v 15 hodin v kostele Jména 
Ježíš. Zazní klasické i netradiční české a svě-
tové vánoční písně a koledy.

TŘEBOŇ
1.1. 2024 - Novoroční ohňostroj na 

Masarykově náměstí
Bližší informace a mnohem více tipů na vý-

let naleznete na našich webových stránkách 
www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE

Posilujeme tým a poptáváme pozici: 
MISTR VÝROBY  

 
Požadujeme: 
 Práce ve směnném provozu 
 Praxe v oboru výhodou 
 Pečlivost, Flexibilita 

 Schopnost týmové práce 

Místo výkonu práce: Polička 

tel.: 702 240 683 
životopis: 
miroslava.nunvarova@agricol.cz 
 

Nabízíme: 

 Odpovídající mzdové ohodnocení 
 Systém bonusů: 

 za přítomnost v práci 
 Příspěvek na dovolenou 
 Příspěvek na Vánoce 
 Příspěvek na stravování 

 Zaměstnanecké benefity 
 Stabilní zaměstnání v prosperující společnosti

 



12
K

U
LT

U
R

A

Pronájem Tylova domu
Oblastní charita Polička
Nepřístupné veřejnosti

Kino pro koledníky
Tříkrálové sbírky

L E D E N
2 0 2 4

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *plná cena / děti 4 - 15 let **plná cena / děti 4-15 let /
studenti, senioři 60+, ZTP

7. NEDĚLE 19:00

Novoroční koncert
Moniky Absolonové

DIVADLO Z TRUHLICE
Školní představení
nepřístupné veřejnosi

17.  STŘEDA 10:00

Truhlík a Truhlička
Správná hygiena

Maturitní ples

19. PÁTEK 19:00

Pronájem Tylova domu
Střední škola obchodní
a služeb SČMSD, Polička

Komedie / Romantický
Česko / Slovensko
95 min |  nevhodné do
12 let | české znění

Lítá v tom

140 Kč

24. STŘEDA 19:00

28. NEDĚLE

VYPRODÁNO

Historický / Válečný
USA | 158 min | přístupný
od 15 let | české titulky

Napoleon

140 Kč

10. STŘEDA 19:00

Rodinný / Dobrodružný
USA | 116 min | přístupný
český dabing

Wonka

130 Kč / 110 Kč*

14. NEDĚLE 16:00

Drama
Česko | 113 min | nevhod.
do 12 let | české znění

Tancuj Matyldo

130 Kč

15. PONDĚLÍ 19:00

za doprovodu pianisty
Ondřeje Hájka a sboristů
A. Holé a O. Izdného

 100 Kč / 80 Kč**

DIVADLO Z TRUHLICE
Činoherní hudební
pohádka

17.  STŘEDA 16:00

Truhlík a Truhlička
Stolování

Dobrodružný / Historický 
Francie | 115 min | nevhod.
do 12 let | český dabing

Tři mušketýři:
Milady

140 Kč

22. PONDĚLÍ 19:00

Kurz tance pro
pokročilé

25. ČTVRTEK 18:00

Velký sál Tylova domu
Nepřístupné veřejnosti

Pohádka
Slovensko | 110 min
přístupný | český dabing

Perinbaba a dva
světy

140 Kč

27. SOBOTA 16:00

Akční / Fantasy
USA | 124 min | nevhodné
do 12 let | český dabing

Aquaman a 
ztracené království

130 Kč

29. PONDĚLÍ 19:00

Komedie | Slovensko /
Česko | 105 min | přístup.
od 15 let | slov.-čes. znění

Jedeme na
teambuilding

140 Kč

31. STŘEDA 19:00
14:30
17:00

KAŽDÁ STŘEDA

Pilates workout
Malý sál 18:00 - 19:00

Kalanetika
Malý sál 17:15 - 18:15

KAŽDÉ ÚTERÝ
Orientální tanec
Malý sál 17:30 - 18:30
Jazz dance
Malý sál 18:30 - 19:30

KAŽDÉ PONDĚLÍ



13

K
U

LT
U

R
A

6. 1. v 18:00 
NEVĚSTA PRO PADDYHO 
Baladická pohádka na motivy irských bájí a legend 

v podání souboru Žena, Růže, Píseň, DOST! pod Di-
vadelním Spolkem Tyl. Mladý hospodský Paddy je ne-
napravitelný snílek a romantik. Všichni ve vsi z něho 
mají legraci, zejména proto, že stále věří na skřítky 
a víly. Paddy však o své vysněné dívce, něžné a křehké 
jako kytička, sní dnem i nocí. Když ji pak díky pomoci 
z podzemní říše konečně potká, neodděluje ho od ní 
nic jiného než smrt. Času je málo a řešení v nedohled-
nu. Dokáže Paddy zjistit co je silnější než láska dvou 
mladých lidí? 

DIVADELNÍ KLUB
Vstupné: 100 Kč/50 Kč student/tříkráloví koledníci 

zdarma 
19. 1. ve 20:00 
POLIČŠTÍ KOTLÍKÁŘI 
Poličští kotlíkářsko-folkovo-bluegrasoví nadšenci na 

klubové scéně 
Vystoupení poličských trempíků, folkařů, bluegra-

sistů a dalších drnkálistů. Zván je každý místní nebo 
spřízněný umělec. 

Vstupné: 100 Kč 
20. 1. v 19:00 
SK8 – AUTOGRAMIÁDA A  PREMIÉRA FILMU 

CESTA NA VRCHOL 

Vážení diváci a příznivci, 
v neděli 7. ledna v 19 hodin společně přivítáme nový 

rok koncertem Moniky Absolonové za doprovodu piani-
sty Ondřeje Hájka a sboristů Andrey Holé a Ondřeje Izd-
ného. Těšit se můžete na důvěrně známé vánoční písně 
a také na skladby z muzikálových představení, kterých 
se držitelka Cen Thálie zhostila nejen na pražských diva-
delních prknech. 

Pro děti je ve středu 17. ledna v 16 hodin na progra-
mu činoherní hudební pohádka Stolování, se kterou do 
Poličky zavítá Divadlo z Truhlice ze Zlína. 

Předplatné na jarní divadelní cyklus 2024 a na kon-
certní cyklus Klasická hudba a MY 2024 bude možné 
zakoupit v kanceláři Tylova domu od 8. do 26. ledna. 
Jarní abonmá zahájí 17. března Simona Stašová a Sva-
topluk Skopal v  hlavních rolích slavné tragikomedie 
Filumena Marturano, která patří k  tomu nejlepšímu 
z italské tvorby. Více informací k předplatnému nalez-
nete na našich webových stránkách. 

V lednu v kině Tylova domu uvidíte české i zahra-
niční filmy různých žánrů. Na programu najdete vá-
lečný snímek Napoleon, pokračování francouzského 
historického filmu Tři mušketýři: Milady, české drama 
Tancuj Matyldo, slovenskou pohádku Perinbaba a dva 
světy, rodinný dobrodružný film Wonka a další. Kom-
pletní program kina Tylova domu a  informace k per-
manentní vstupence naleznete na našich webových 
stránkách v sekci Kino. 

Od poloviny ledna opět otevíráme kurzy a kroužky 
v Tylově domě. Ve čtvrtek 25. ledna v 18 hodin za-
hájíme Kurz tance pro pokročilé, který je určen pro 
absolventy Základního kurzu tance a  společenské 
výchovy. Přihlášení do kurzu pro pokročilé je možné 
až do 12. ledna 2024 nebo do naplnění kapacity 35 
tanečních párů. 

Elektronické vstupenky zakoupíte přes naše webo-
vé stránky www.tyluvdumpolicka.cz, kde také nalez-
nete kulturní kalendář Tylova domu a  veškeré další 
informace. Programovou nabídku pravidelně zveřejňu-
jeme také na sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Milí diváci, přejeme vám krásné kulturní zážitky 
a těšíme se na vaši návštěvu! 

Tým Tylova domu

Tylův
dům

Autogramiáda mistrů světa, premiéra filmu Cesta 
na vrchol a následná after párty 

Jedinečná možnost nechat si podepsat fotky od polič-
ských mistrů světa a následně vidět film z jejich účasti na 
MS v USA. Přijďte i na následnou super after párty, ať už 
jste odkudkoliv. Průběh akce: 19:00 – otevřeno pro veřej-
nost, 20:00 – autogramiáda mistrů světa ve skate slalomu, 
21:00 – premiéra filmu Cesta na vrchol v SK8 (20 minut, 
dokument české skateboardové reprezentace z mistrovství 
světa v USA a nejen to!), 21:30 – 02.00 after párty – DJ. 

Vstupné: zdarma 
30. 1. 18:00 
FILMOVÝ KLUB – ADAMOVA JABLKA 
Drama, komedie, Dánsko 2005 
Černohumorná absurditka plná podobenství a od-

kazů s opět skvělým Madsem Mikkelsenem. 
Vstupné: 50 Kč dobrovolné

THT Polička, s.r.o. 
Tradiční výrobce hasičských vozidel 

Více informací na

www.tht.cz

OBSLUHA CNC OBRÁBĚCÍHO/TVÁŘECÍHO STROJE
STROJNÍ ZÁMEČNÍK/ZÁMEČNICE
AUTOELEKTRIKÁŘ/AUTOELEKTRIKÁŘKA
SVÁŘEČ/SVÁŘEČKA TIG
AUTOMECHANIK/AUTOMECHANIČKA
PRACOVNÍK/PRACOVNICE SERVISNÍ DÍLNY

+420 725 962 475 nebo         pazderova@tht.cz

Hledáte práci v Poličce?
Přidejte se k nám!



14
KU

LT
UR

A

Výstava: Vánoce, Christmas, Weihnachten, 
Noël, Natale, Jul, Boże Narodzenie, Božić, Різдво, 
Χριστούγεννα … 

19. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Vánoční svátky jsou za námi, ale v  jiných zemích 

Evropy je teprve očekávají. Přijďte zjistit kdy a jak slaví 
Vánoce naši evropští sousedé. Máte možnost prohléd-
nout si tradiční dárkonoše jako je Father Christmas ve 
Velké Británii, švédský skřítek Tomte s kozou nebo tra-
diční holandský Mikuláš Sinterklaas se svým pomoc-
níkem Černým Petrem. Seznámíte se s postavami Tří 
králů, kteří nadělují dárky ve Španělsku. Zapomenout 
nesmíme na čarodějnici Befanu, která vhazuje ital-
ským dětem dárky komínem. Můžete obdivovat různo-
rodé varianty nazdobených vánočních stromečků nebo 
propracované vánoční ozdoby himmeli ze severských 
a pobaltských států. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE 

Výstava je plná aktivit a  tvoření. K  dispozici vám 
je vánoční stromek, který si nazdobíte podle svého 
gusta, nebo dotyková obrazovka s interaktivní mapou 
Evropy, kde si vyhledáte řadu zajímavostí. 

Připravujeme: 
Výstava: VZHŮRU DO STŘEDOVĚKU! 
4. února – 21. dubna 
Chcete se vrátit v čase do doby rytířů s meči a dam 

v nádherných šatech? Láká vás středověk „vyzkoušet, 
osahat a očichat“? Tak se přijďte podívat na interak-
tivní výstavu s dobově precizně vyhotovenými replika-
mi, ale i zcela novými hravými aktivitami, a prožijte si 
historii na vlastní kůži. Obléknete si gotický oděv nebo 
kroužkovou košili, ozdobíte se čelenkou se závojem 
nebo nasadíte rytířskou přilbu, potěžkáte meče a bi-
jáky, vyskočíte na koně, zakusíte rytířský turnaj nebo 
střelbu z kuše, přičichnete k dobové voňavce a pobaví-

te se ryze středověce ... roztáčením káči, chozením na 
chůdách, bořením kuželek či při hazardní hře v kostky. 
A to není zdaleka vše! Můžete se stát písařem ve scrip-
toriu, vyzkoušet si náročnou práci iluminátora, ověřit 
své řemeslné dovednosti nebo zpytovat své hříchy na 
pranýři. Tak VZHŮRU DO STŘEDOVĚKU! 

Vernisáž: Na vědomost se dává, že o neděli 4. úno-
ra úderem 16. hodiny přijede do muzea král Karel IV. 
se svojí družinou. I vy jste zváni k bohaté hostině na 
jeho počest! 

AKCE: Procházka za meziválečnou architekturou 
Poličky 

17. února ve 14:00 hod 
Mezinárodní den průvodců v Pardubickém kraji připo-

mene jeden ze zlatých věků města Poličky. Průvodcem 
Vám bude pracovník muzea David Junek. Sraz v sobotu 
17. února ve 14:00 hod. v parku na mostu ke gymnáziu. 

V uplynulém roce se poličskému muzeu dařilo. 
Muzejníci připravili 10 výstav různorodého za-
měření. Návštěvníci tak mohli obdivovat výstavy 
umělecké, historické, přírodovědné i  ryze hravé. 
Naše muzeum se měsíc po měsíci měnilo před 
očima. Honosilo se precizními velkoformátovými 
linoryty Ivo Křena, stalo se hnízdem ptáků, také se 
na chvíli proměnilo v bludiště, aby poté vyzvedlo 
šmrnc a eleganci módy doby Bohuslava Martinů. 

Zájem o poličské unikáty – středověké hradby 
a  rodnou světničku Bohuslava Martinů ve věži 
kostela sv. Jakuba – je velký, a to nejen ze stra-
ny turistů, ale i místních obyvatel. K unikátům se 
jistě přiřadí i barokní radnice na náměstí, kde po 
zrestaurování původní výmalby štukového vesti-
bulu a renovaci vnější fasády přišla na řadu obno-

Muzejní proměny v roce 2023
va reprezentačního sálu. K slavnostnímu otevření 
došlo na konci června, ale tím proměny radnice 
zdaleka neskončily. 

V  srpnu proběhl první ročník akce Zažít Mar-
tinů!, jejíž bohatý a pestrý program pro všechny 
věkové kategorie byl lákavý pro laiky i milovníky 
klasické hudby a  každému dal možnost zažít si 
hudbu svým způsobem. Radost nám dělala výsta-
va Zábaviště pro sviště, která s úspěchem pokra-
čuje v putování po českých i moravských muzeích, 
knihovnách a vzdělávacích centrech. Nejprve „svi-
štěla“ do České Třebové, pak Světlé nad Sázavou, 
Chebu a Sokolova. Nyní se přesunula do Uherské-
ho Brodu. Svišti se chvíli usadili i u nás v Poličce. 
Vznikla totiž nová zimně-vánoční varianta výsta-
vy. Jsme rádi, že byla úspěšně představena a „od-

 
Společnost AGRICOL s.r.o., tradiční výrobce sýrů a majonéz, přijme do pracovního 
poměru pracovníka na pozici: 
 

PRACOVNÍK MTZ/ 
SKLADNÍK 
 
Místo výkonu práce: Polička 
Nástup od 1. 1. 2024 
 
 

 
 
 
J. Trávníček,  tel: 605 265 821 
 
AGRICOL s.r.o., T. Novákové 521, 
Polička 
 
 

Požadujeme: 
  Znalost práce na PC (Excel, Word, Outlook, 

ekonomický software) 
  Aktivní řidič – skupina B 
  Zkušenost s prací ve skladu (výhoda) 
  Zkoušky na VZV (popřípadě zaškolíme) 
  Spolehlivost a zodpovědnost 
  Trestní bezúhonnost 
  Schopnost pracovat v týmu 
  Fyzická zdatnost 

 

Nabízíme: 
  Čtvrtletní prémie, Prémie na dovolenou, 

Vánoční prémie 
  Jednosměnný provoz Po-Pá 
  Příspěvek na stravování 
  Zaměstnanecké benefity 
  Příjemné pracovní prostředí 
  Stabilní zaměstnání v prosperující 

společnosti 
 

 

zkoušena“ na dětech z  Poličky a  okolí. V  tomto 
roce se k putování přidá druhá hravá výstava – 
Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha. I  ta si 
získala obdiv návštěvníků a muzea projevila zájem 
o její putovní verzi. První zastávkou pro snový svět 
ilustrací Pavla Čecha bude Vlastivědné muzeum 
v Jesenici. 

Věříme, že se vám muzejní proměny předešlého 
roku líbily a těšíte se společně s námi na ty letoš-
ní. Děkujeme všem, kteří do poličského muzea, na 
radnici, věž nebo hradby zavítali! 



15

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Již téměř celý rok zasedají komise a výbo-
ry v našem městě v novém obsazení. 

Komise pro dítě a volný čas si dala před-
sevzetí, že v novém roce zjistí, jak si naše 
město vede v  pestrosti nabídky volnoča-
sových aktivit pro naše děti a  dospívající 
a zda jsou kapacity v těchto kroužcích do-
stačující. Zápisy do kroužků probíhají těsně 
před začátkem školního roku a někdy je to 
doslova boj o místa. 

 Členům komise se jeví nabídka volnoča-
sových aktivit velmi bohatá, vidíte to stej-
ně? Podařilo se Vám přihlásit děti do všech 
vysněných kroužků nebo Vám v Poličce ně-
jaký kroužek chybí? 

Novoroční předsevzetí
Budeme moc 

rádi, pokud nám 
vyplníte dotaz-
ník (k  dispozici-
do konce února) 
proto, aby komise 
s  daty mohla dál 
pracovat a  pří-
padné podněty 

a změny stihla provést před zahájením dal-
šího školního roku. 

Za vaši spolupráci a  sdílení moc děku-
jeme. Čím více rodičů dotazník vyplní, tím 
větší šance je pro změnu, pokud bude z dat 
žádoucí.

PTÁČEK 
Vhodné pro děti od 10 let a dospělé. Kurz na ptáč-

ka zdobeného mozaikou. 
Vyskládáš si a nalepíš výřez ptáčka k zavěšení na 

zeď. 
Máte-li ťuklý nebo prasklý porcelánový talířek či 

hrneček, přineste si ho s sebou a střípky zakompo-
nujeme do mozaiky. 

Termín:  sobota 10. 2.,13–16 
Cena:  900 Kč 
Přihlášky:  do 25. 1. 
S sebou: prasklý porcelánový talířek či hrneček 

DEN A NOC V SVČ MOZAIKA 
celorepubliková akce, pro děti od 6 let.
Pololetní prázdniny se spoustou zábavy. Hry, sou-

těže, workshopy 
Termín:  pátek 1. 2. 

PLES Spolku přátel SVČ Mozaika  
Zveme Vás na ples plný báječné hudby, jídla 

a skvělé zábavy.
Termín: 23. 2. od 20:00 
Místo:  Společenský dům Jordán 
Cena: 200 Kč 
Hraje: skupina Arzekt 

KURZ ŠITÍ 
Pro všechny tvorbou nadšené – v tomto kurzu se 

naučíte složitější techniky šití pro šití šatů, sukní, ha-
lenek a kalhot. Šicí stroje k dispozici. Začátek 24. 2. 

Termín: soboty 24. 2., 23. 3., 27. 4., 25. 5. 
Čas: 9:00–14:00 
Cena: 1 250 Kč 
Lektorka: Renata Divišová 
Přihlášky: do 20. 2 .

Bližší informace na www.mozaika-policka.cz 
nebo na tel.: 461 725 352.

MOZAIKA



16
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

N
N

Í 

Vážení příznivci MaTami, 
přejeme Vám v novém roce všechno dobré.
23. 12. 2023 – 1. 1. 2024 bude rodinné cen-

trum uzavřeno.
PONDĚLÍ 
Hlídáček – 8:00–12:00
Klubík aneb hrátky v herně (věkově neomeze-

no), 9:00–12:00 
ÚTERÝ 
Drobínci s  Lídou (0–1 rok), 9:00–12:00, od 

10 hod. řízená půlhodinová aktivita s hudebními 
nástroji, psychomotorickými pomůckami, mon-
tessori. 

STŘEDA 
Hlídáček – 8:00–12:00 
Co-working – 12:30–15:30 
Nabízíme prostor našeho rodinného centra 

pro každého, kdo by ho chtěl využít jako klidné 
místo pro práci, či pracovní schůzky. Pro děti je 
k dispozici vedlejší herna, pro rodiče internetové 
připojení. Chceme tak umožnit rodičům potřeb-
ný klid a zázemí pro práci, podnikání či studium 
s možností mít své děti nablízku.

ČTVRTEK 
Drobečci s Lídou (1–2 roky), 9:00–12:00, od 

10 hod. řízená půlhodinová aktivita s hudebními 
nástroji, psychomotorickými pomůckami, mon-

MaTami tessori. 
PÁTEK 
Drobci s Gabčou (2–3 roky), 9:00–12:00, od 

10 hod. řízená půlhodinová aktivita s hudebními 
nástroji, psychomotorickými pomůckami, mon-
tessori. 

Odborné poradny: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
8. a 22. 1. (pondělí), 16:00–18:00, 100 Kč za 

konzultaci 
Podpora psychiky – svépomocná skupina
4. 1. (čtvrtek) od 17:00 do 20:00 

Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině 
k vyslechnutí a sdílení. Skupina je zdarma. 

Představení projektu Pohraj.si 
11. a 12. 1. od 10:30 do 12:00 v dopoledních 

klubících 
Jedná se o novou půjčovnu hraček v Poličce, 

kterou chceme tvořit s vámi, maminkami. Přijď-
te ve dnech 11. 1. a 12. 1. od 10:30 do MaTami 
vyzkoušet hračky podporující rozvoj dětí, jako 
například Activity boardy, Piklerové trojúhelníky 
nebo balanční kameny Stapelstein. Těšíme se na 
vaši účast, abychom společně podpořili vaše malé 
objevitele. 

Duševní zdraví 
11. 1. (čtvrtek) od 15:00 do 17:00 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předaly 

část svých pravidelných čtvrtečních aktivit Du-
šeProstoru, spolku, jehož cílem je otevírat témata 
vztahující se k duševnímu zdraví. Tentokrát si vyro-

bíme Koláž pro rok 
2024. 

Potravinové aler-
gie – svépomocná 
skupina 

17. 1. (středa) 
od 15:30 do 17:00 

P o t r a v i n o v é 
alergie postihují to-
lik dětí kolem nás, 
že jsme se rozhodli 
Vám nabídnout 
prostor pro sdílení 
zkušeností, recep-
tů a rad. 

Porucha auti-
stického spekt-
ra – svépomocná 
skupina 

18. 1. (čtvrtek) 
od 16:00 do 18:00 

Zveme rodiče 
dětí s  PAS k  nám 
do centra na pra-
videlné setkávání, 
sdílení zkuše-
ností a  rad. Tato 
tzv. svépomocná 
skupina se schází 
jednou měsíčně. 
Přijďte se podělit 
o  své zkušenosti 
i Vy. 

Pravidelné do-
polední aktivity: 
50 Kč (cena pro 

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162  
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel:  
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• NABÍZÍM PRONÁJEM SPODNÍHO PATRA 
ZATEPLENÉ NEMOVITOSTI V  POLIČCE - 
BYT 1+1. TEL. 731506249

• Koupím garáž v Poličce. Telefon 721 527 047
• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 

středoškolského učitele. Všední dny i víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174.

• Koupím gramofonové LP desky do své archiv-
ní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani 
dechovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za 
nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 
Fiat1955@seznam.cz

KVALITNÍ FOTOVOLTAIKA 
JEDNODUŠE

 733 733 094 SVITAVY (Slunečná 1)
SIMPLY.CZ

PŘIPRAVTE SE NA JARO 
UŽ V ZIMĚ A UŠETŘETE 
AŽ 45.000 KČ ZA 
ELEKTŘINU ROČNĚ.

S NAŠÍ FOTOVOLTAIKOU
VÁS ZVYŠOVÁNÍ CEN TRÁPIT NEBUDE.

členy 35 Kč)
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Infor-

mace o členství získáte od lektorek aktivit.
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou pod-

pořeny z dotačního programu Rodina a ochra-
na práv dětí MPSV, dále PK, Městem Poličkou 
a CBM.

Více informací na 
www.matami.cz nebo FB: www.facebook.

com/RCMaTami



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í
Příběhy našich sousedů je projekt organizo-

vaný Pamětí národa. Jeho smyslem je zmapo-
vání a uchování životních příběhů obyčejných 
lidí, které by neměly upadnout v zapomnění. 
Poličské školy se do projektu zapojily již před 
dvěma lety. Letošní ročník byl zakončen slav-
nostní přehlídkou závěrečných prací, jež se 
uskutečnila ve čtvrtek 30. listopadu 2023 
v aule poličského gymnázia. 

Za účasti starosty města, zástupců organi-
zace Post bellum, pamětníků a dalších hostů 
představily své závěrečné prezentace veřej-
nosti tři týmy gymnázia a dva týmy Masary-
kovy ZŠ. Gymnaziální týmy si vybraly jako pa-
mětníka svého prarodiče, týmy základní školy 
pak bývalé pedagogy Masarykovy ZŠ. 

Příběhy našich sousedů
Oceňujeme práci všech žáků a jejich uči-

telů, kteří se do projektu zapojili. Příběhům 
svých pamětníků se věnovali již od jarních 
měsíců nad rámec svých školních povinnos-
tí, závěrečné práce byly pečlivě a kreativně 
zpracované. 

Poděkování patří i koordinátorce projektu 
paní Haně Vondrové, která týmy odborně 
vedla a poskytovala jim neocenitelné rady. 

Pokud si chcete příběhy pamětníků po-
slechnout, naleznete je na stránkách www.
pribehynasichsousedu.cz. Na stránkách 
Jitřenky medailonky pamětníků postupně 
zveřejníme. 

Michael Krška 
Gymnázium Polička 

V  Příbězích našich sousedů jsme zma-
povali osudy mlýna v nedalekém Ubušínku 
a rodu s mlýnem spjatého. Příběh začíná na 
konci devatenáctého století. Mlýn přežívá 
obě světové války i dlouhou éru komunis-
mu, nakonec se navrací do rukou původních 
majitelů a příběh pokračuje dál. A jak jsme 
celý osud mlýna zpracovali? 

S Příběhy jsme se poprvé setkali při prezen-
taci našich starších spolužáků a dostali jsme 
možnost se také zapojit. Lačni historického 
bádání jsme sestavili tým a vybrali pamětníka 
– Jana Uhlíře, ubušínského rodáka a dědečka 
Štěpána, jednoho z členů našeho týmu. 

Příběhy našich sousedů 
– Jan Uhlíř a osud mlýna v Ubušínku

Jan Uhlíř se narodil v  šedesátých letech 
dvacátého století do ubušínského mlýna, 
tehdy do již znárodněného a přeměněného 
na míchárnu krmných směsí. Dětství prožil 
za železnou oponou, za kterou se poprvé po-
díval až roku 1978, a to do Rakouska na Vel-
kou cenu Formule 1. Sametovou revoluci za-
žil už ženatý a se dvěma dětmi a po restituci 
se ujal míchárny, kterou spravuje dodnes. 

Po letmém seznámení se s  příběhem 
Jana Uhlíře následovala asi půl roku dlouhá 
pauza, po které jsme se zúčastnili několi-
ka workshopů, zaměřených na tvorbu otá-
zek pro pamětníka a nahrávání rozhlasové 

Pravidelné čtenáře Jitřenky jistě nepřekva-
pí informace o zapojení Gymnázia Polička do 
programu ERASMUS+. Naše škola patří mezi 
akreditované instituce, které mají v rámci pro-
gramu zajištěné financování až do roku 2027. 

V  rámci programu na škole v  současné 
době probíhají dva paralelní projekty. 

Za největší posun vpřed považujeme přede-
vším to, že se nám podařilo zapojit studenty. 
V minulém projektu to byly výjezdy studentů 
na školy v Německu, Rakousku a na Sloven-
sku. V současném projektu se rozjíždí kromě 
individuálních možností také možnost výjezdu 
celé skupiny žáků. 

V rámci pedagogických mobilit vyjela v mi-
nulých měsících na metodický kurz učitelka 
matematiky Veronika Jílková, která o svém po-
bytu píše: „Využila jsem této příležitosti a na 
začátku září odletěla na dvoutýdenní stáž do 
Irska. Škola Atlantic Language School v Galway 
pořádá jednak jazykové kurzy, ale právě i kur-
zy zaměřené na moderní metodiku vyučování 
a kurzy využití metody CLIL (Content and Lan-

Program ERASMUS+
přináší evropský rozměr do vzdělávání

guage Integrated Learning). Vedle výuky jsem 
měla možnost prozkoumat městečko Galway, 
navštívila jsem Dublin a poznala město Lime-
rick. Využila jsem nabídky školy a  společně 
s  ostatními studenty jsme jedno odpoledne 
vyrazili na Moherské útesy. Nenechala jsem si 
ujít ani Aranské ostrovy, konkrétně ostrov Inis 
Mór. Další přidaná hodnota takovéto stáže je, 
že se zdokonalíte v  komunikaci v  angličtině. 
Zpočátku to jde hůř, ale po 14 dnech se cítíte 
mnohem zdatnější a jistější.“ 

Dlouhodobě spolupracujeme i s 1. sloven-
ským súkromným Gymnáziem v  Bratislavě. 
Tato škola nás inspiruje především v  oblasti 
práce s nadanými studenty, a proto tam na 
zkušenou vyrazila naše výchovná poradkyně 
Jana Feltlová, která měla možnost nakouk-
nout pod pokličku takzvaného „projektového 
týdne“ v rámci aktivity, které se říká stínování 
( job-shadowing). O  návštěvě píše: „V  první 
části týdne jsem se ke konzultacím setkávala 
nejen s  ředitelkou RNDr. Danou Jančinovou, 
jež mi obětavě vyčlenila značnou část svého 

vzácného času, ale i  s  jejími zástupkyněmi 
a  oběma školními psycholožkami. Zajímaly 
mě třídnické hodiny a hodiny etické výchovy. 
Ty jsou završeny v sextě Výchovou k dobro-
volnictví; každý žák na základě svého zájmu 
absolvuje 10 hodin dobrovolnických aktivit, ty 
konzultuje s  vyučujícím a následně reflektu-
je. Ve druhé části týdne jsem se v roli hosta 
účastnila prezentací projektů v kvintě, sextě 
a v  již zmiňované septimě. Výstupem z pro-
jektu připravovaného od května je dvouhodi-
nová prezentace; letos poprvé na základě žá-
kovské iniciativy spojená s úkoly, které měly 
aktivizovat i  publikum. Studium odborných 
pramenů, jeho zpracování a vlastní prezentaci 
před publikem doplňují klíčová slova a otázky 
usnadňující orientaci v  náročných tématech. 
Studenti tento materiál využívají v přípravě na 
průběžné a  závěrečné testy. Výstupem jsou 
i  odborné texty odstupňované náročnosti, 
jejichž sestavování připravuje na publikování 
v  akademické sféře. Bratislavští nepředávají 
pouze obsah odborných zdrojů, ale spolupra-
cují i  s  externími odborníky, a  tak propojují 
své poznatky s praxí.“ 

ERASMUS+ patří mezi zavedené programy, 
jejichž dopad a význam nemůže být nikterak 
zpochybňován. Výjezdy na zkušenou oboha-
cují učitele i žáky o množství zkušeností, kte-
ré mohou následně využít v práci či při studiu. 
K dalším přínosům patří i přirozené vylepšo-
vání jazykové vybavenosti.

Petr Tišl,
koordinátor programu Erasmus+

Gymnázium Polička

reportáže. Na konci školního roku se ve 
studiu na gymnáziu uskutečnilo nahrávání 
s panem Uhlířem a pak nás čekaly prázd-
niny a my jsme mohli na chvíli na všechno 
zapomenout. 

V  říjnu jsme se vrhli na tvorbu scénáře 
k rozhlasové nahrávce, načež jsme se vyda-
li do Pardubického rozhlasu, kde jsme na-
hrávku namluvili a sestříhali. 

Listopad se nesl ve znamení nervozity 
a příprav na finální prezentaci. Vše dopad-
lo, jak mělo. Byla to taková hezká tečka za 
naším projektem. A co jsme si odnesli? Asi 
to, že dějepis nemusí být vždy jen o letopo-
čtech, že stres je nejlepší motivace, a také 
chuť do dalších podobných projektů. 

Lota Kučerová; Štěpánka Klepárníková;  
Marie Andrlíková; Štěpán Jandl;  

Mikuláš Dolejš; Jáchym Švejda



18
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

N
N

Í 

Dne 22. 11. vyrazily 8. a 9. třídy do Víd-
ně. Cesta do Vídně trvala přes čtyři hodiny, 
ale stálo to za to! Naše první zastávka byla 
Schönbrunn. Na tomto nádherném místě 
jsme mohli navštívit stánky s  občerstve-
ním a menší vánoční trhy, ale také obdivo-
vat nádherné zámecké zahrady plné soch. 
Další zastávkou byl Belvedere, kde jsme se 
od paní učitelky Boštíkové dozvěděli něco 
málo z  dějin. Poté jsme se vydali na ná-
městí Stephansplatz, kde jsme si dali pauzu 
a navštívili jsme několik obchodů. Většina 
z nás zamířila na oběd do McDonaldu. Na 
náměstí také byla katedrála sv. Štěpána 
a  nádherně ozdobený stromeček. Ces-
tou k  palácovému komplexu Hofburg nás 
překvapila spousta obchodů. Samozřejmě 
nás nezaujaly jenom obchody, ale i krásně 
nazdobené ulice. Poté jsme navštívili Hel-
denplatz neboli Náměstí Hrdinů, vídeňskou 
radnici Rathaus a nakonec VÁNOČNÍ TRHY, 
kde jsme si nakoupili dárečky pro rodinu ale 
i pro sebe a obdivovali nádhernou výzdobu. 
Tímto bychom chtěli poděkovat třem sta-
tečným učitelkám, které s námi měly trpěli-
vost a dvěma statečným řidičům autobusu. 

Jana Nyklová, 8. B 

Na konci listopadu proběhla 4 obvodní 
kola soutěže ve florbalu žáků a žákyň, kte-
ré hostila tělocvična naší školy. Tato velká 
akce, které se zúčastnilo 19 týmů ve třech 
hracích dnech, měla kladné ohlasy a  jediné 
co nás mrzelo, byl nepostup chlapeckých 

Vánoční čas v ZŠ Na Lukách
družstev do okresního kola. Starší žáci pro-
hráli ve finále na nájezdy a mladší opustilo 
ve finálovém zápase střelecké štěstí a také 
prohráli. O to větší radost nám udělala ka-
tegorie starších dívek, které neměly konku-
renci a  jednoznačně soutěž vyhrály. 1. 12. 
děvčata vyrazila na okresní kolo do Svitav, 
kde v nabité konkurenci obsadila skvělé dru-
hé místo! Gratulujeme. V kategorii mladších 
žákyň obsadilo naše družstvo 3. místo. 

5. 12. se školou rozléhalo čertovské řá-
dění, které usměrňovali dva Mikulášové 
se svými zástupy andělů. V  každé třídě se 
sice našli hříšníci, někteří dokonce skončili 
v  pytli a  museli své hříchy odčinit písnič-
kou nebo sportovním výkonem, ale nakonec 
čerti všechny zlobivce vrátili do tříd. Máme 
školu jen s hodnými dětmi (aspoň na chvíli) 
a  andílci rozdali všem zasloužené odměny. 
Čertovská družina zavítala i  do MŠ Luční 
a MŠ Rozmarýnek a vy se můžete podívat na 
www.zsnalukach.cz na videa a fotky z této 
akce, kterou si připravili žáci z 9. A a 9. B. 

Spousta akcí proběhla i  na 1. stupni. 
2., 4. a 5. třídy navštívily vánoční výstavu 
v Kamenci. Také jsme zavítali do Centra B. 
Martinů na výstavu Vánoce. 3. A  pořáda-
la vánoční kavárnu. 5. třídy a 7. B vyrazily 
načerpat inspiraci na Veselý kopec. Všech-
ny třídy pekly ve školní kuchyňce cukroví. 
A jako každý rok nesmělo chybět bruslení. 
Celá škola se těší na vánoční vystoupení 
ZUŠ, na které se jdeme podívat do divadla. 

Krabice od bot 
Naše škola se zapojila do celorepublikové 

akce Krabice od bot. Napříč I. a  II. stupněm 
se sešlo 135 balíčků. Balíčky nosili třídy i jed-
notlivci. Nejpočetněji byla zastoupena věková 
kategorie 6–8 let. Není nic hezčího, něž když 
děti darují dárky dětem. Víme, že tímto na-
ším skutkem pomůžeme matkám a  dětem 
z azylových domů, nízkoprahovým zařízením, 
dětem ze sociálně slabých rodin a  jsme za 
to rádi. Dvě auta odvezla krabice na smluvní 
místo T-Mobilu v Ústí nad Orlicí. Stali jsme se 
kouzelníky lidských duší a doufáme, že naše 
krabice vykouzlí úsměvy na tvářích obdarova-
ných. 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
Den bez aktovek 
Zasněžené páteční ráno neodradilo účast-

níky akce Den bez aktovek. Téměř 250 dětí 
v  tento den dorazilo do školy s netradičním 
školním batohem. Byla k  vidění díla nevída-
ná. Samovýroba, vykuchané počítače, golfový 
vak, košíky různých velikostí, stejně tak po-
pelnice, pracovní kolečka, dětské tatry, rudlí-
ky, chodítka pro děti i dospělé, bedny od piva, 
koše na míče, podběráky, různé hrnce i s po-
kličkami, originální prkno na sušení prádla, 
přepravky pro domácí mazlíčky, cestovatelské 
šátky, rance na ramena, různé krabice, hou-
pací koník, truhly, kočárky, roury od kamen 
a spousta kufrů. Tento den je známý po ce-
lém světě. Cílem této akce bylo pobavit se, ale 
také upozornit na to, že jsou i děti, které cho-
dí do školy několik kilometrů a své pomůcky 
nosí v ruce. Byli jste prostě skvělí. 

Akademie školy 
Oslavy 95. výročí naší školy vyvrcholily 22. a 23. 

listopadu Akademií školy, která proběhla v Tylově 
domě. Napříč oběma stupni účinkovalo 220 žáků. 
Akademie měla skvělé režisérky v osobách paní 
učitelky Zdenky Hostašové a Boženy Kaprasové. 
Pro naši školu to byla již třetí podobná akce. Prv-
ní v roce 1998 a druhá v roce 2003. Průvodcem 

byl tentokráte sám Jan Ámos Komenský, kterého 
ztvárnila Marie Vajsová z 8. A, ten chtěl zhlédnout 
současné metody výuky. 

Kdo přišel, určitě nelitoval. První polovina 
byla doslova barevná a druhá část gradovala 
až do společné závěrečné písně. V představe-
ních Hurá do školy, Retrohraní, Cirkusu, Stiefel 
rausu, Přátelství, Streetdance, K – popu, v ta-
nečních vystoupeních, jumpingu, parkouru, 
pěveckém vystoupení žáků z Ukrajiny, klavír-
ním vystoupení, ve skladbách dechového tria, 
v  proměně identity, v  Démonech, designu, 
fashionu, futuru, moderním tanci si jistě našel 
každý svého favorita. Děvčata 9. B do úvodu 
zapojila Příběhy našich sousedů, a tak z pó-
dia symbolicky promlouval bývalý ředitel naší 
školy Karel Neřold. 

V zákulisí si to žáci také užili. Sdíleli své po-
city, nápady, náměty a pilovali. Akademie byla 
představení od představení zdařilejší. Nejví-
ce jsme si to užili při posledním čtvrtečním 
odpoledním vystoupení. Velké poděkování za 
skvělé dny, poděkování patří všem, kteří se 
do příprav a realizace zapojili, všem, kteří jste 
přišli. Byli jste všichni super a doufáme, že si 
tento zážitek uchováme co nejdéle. 

„Protože to nevzdám, a tak to je, doletím až 
ke hvězdám, až kam to jde… nikdy to nevzdám. 

A TAK TO JE.“ 
har



19

N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

sobota 30. prosince – Loučení s  rokem 
– 48. ročník 

Odjezd vlakem z  nádraží ČD z  Poličky 
v  8:30 do Čachnova. Poté po zelené TZ. 
k prameni řeky Chrudimky. Zde si můžeme 
opéci vlastní špekáčky. Pokračujeme po ze-
lené TZ do Filipova a  do Kameniček. Zde 
bude otevřeno v  restauraci U  Rychtáře. 
Odtud vyjdeme po červené TZ do Svratky. 
Délka trasy cca 16 km. Akce se koná za kaž-
dého počasí, pokud budou vhodné sněhové 
podmínky, lze jet i na lyžích. 

sobota 13. ledna – Výroční členská 
schůze 

Začátek v 15 hod. v restauraci „U Mrští-
ků“. Program schůze bude zveřejněn na  
pozvánce a našem webu. Zveme i zájemce 
o členství. 

V případě dobrých sněhových podmínek 
budeme v lednu pořádat lyžařskou akci. 

sobota 3. února – Přes střechu Evropy – 
Memoriál Jaroslava Hamerníka 

53. ročník oblíbené akce lyžařského pře-
jezdu. V  případě nepříznivých sněhových 
podmínek se akce koná jako pěší. 

Bližší údaje v informační skříňce KČT  na 
budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici 
nebo na www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 

TURISTÉ

Jménem celého výboru bych vám chtěl 
poděkovat za účast na akcích pořádaných 
ZO Kardio v  uplynulém roce. Do nového 
roku vám všem přeji pevné zdraví a  chuť 
i nadále se setkávat při společných akcích. 

První letošní plánovanou akcí bude návštěva 
Betlému ve Svitavách, a to v sobotu 20. 1. 2024. 
Odjezd vlakem z Poličky bude v 9:31 hod. 

Těšíme se na Vás. 
Pavel Brokl , předseda

Kardiaci

18. Jordánský
ples

Svatojosefská jednota, Farnost Polička a KDU-ČSL Vás zvou na

26.1.2024 od 20.00 hod
JOR DÁ N P o l i č k a

K tanci a dobré náladě bude hrát skupina MIX. 
O chutné delikatesy a nápoje je postaráno. Určitě Vás potěší soutěž o ceny. 

Vstupné 150,- Kč. Vstupenky je možné rezervovat na tel.: 607 716 909.

Sváteční klid, naději, kouzla a vzájemné 
porozumění přeje nejen o Vánocích, 
ale i v každém dni nového roku 
Základní umělecká škola 
Bohuslava Martinů Polička

autor: Adéla Nguyen (13 let)

Obec Sádek
Nabídka pracovního místa 

– řidič, údržbář 
Co vás čeká 
• Stabilní práce na HPP

Co od Vás očekáváme
• Řidičský průkaz skupiny B • Sa-
mostatnost, spolehlivost, manuální 
zručnost • Vzdělání SO, ÚSO

Co Vám můžeme nabídnout 
• 8hodinová pracovní doba • Jed-
nosměnný provoz • Stravenkový 
paušál 70,-Kč • Dovolená 200 hodin 
za kalendářní rok • Pracovní smlou-
va na 1 rok, poté s prodloužením na 
dobu neurčitou • Plat dle nařízení 
vlády 341/2017 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě: od 17.350,-Kč do 
27.260,-Kč 
Nástup: 1. 4. 2024



20
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA VZPOMÍNÁME

První lednovou sobotu zazvoní u Vašich 
dveří partička tří mladých lidí s  korunami 
na hlavách. Dost možná Vám zazpívají. Ka-
ždopádně Vám dají příležitost přispět na 
dobrou věc. Stálo by za to, abychom si uvě-
domili, čím jsou tihle tři chlápci tak důležití, 
že si je připomínáme o dva tisíce let později, 
aniž bychom s jistotou znali třeba jen jejich 
jména. 

Ať jejich iniciály byly C+M+B nebo úplně 
jiné, každopádně to byli lidé vzdělaní a zá-
možní, i  když pozdější označení králové 
v nás budí přehnané představy. Nazývat je 
mudrci by bylo asi přesnější. Každý rok nad 
jejich příběhem přemýšlím a pokaždé více 
mne dojímá, když vidím, jak moudří pánové 
v letech klečí ve špíně stáje, aby se skloni-
li před dítětem. Slzy do očí mi vhání nejen 
nádhera tohoto výjevu, ale i  vědomí jeho 
vzácnosti, mimořádnosti. 

Z  oněch pinožících se lidských zástupů, 
kolik z nás opravdu dokáže najít a žít den za 
dnem v blažené a tvrdé jistotě, že svůj život 
zasvětili něčemu či někomu většímu, než je 
moje křehké malé já? A i kdyby se takových 
lidí našlo dost, kolik z nich ve skutečnosti vězí 
v iluzi a klaní se něčemu, ženou se za něčím, 
co není hodno toho, aby před tím sklonili ko-
leno. Člověk je tvorem nesmírně vznešeným 
a najít něco hodného jeho klanění není vůbec 
tak snadné, jak by se zprvu mohlo zdát. Tři 
mudrci to ale dokázali, a to dokonce na zákla-
dě hodně neúplných informací a po předlouhé 
cestě. V tom jsou mi inspirací a nadějí. Tím 
mne ovlivňují skrze věky. 

Před čím jsem ochoten ohnout koleno? 
Čemu jsem zasvětil, obětoval svůj život? 

Bohuslav Reynek ve své skladbě popisuje 
klanění se mudrců u  jesliček, aby zakončil 
své vyprávění slovy: (…) píseň srdce Ježíš-
kova nic o  tom nepraví, ale chválí Ducha, 
z  kterého byl počat, mléko Panny Marie 
a  Josefovu prostotu a  útrpnost hovádek 
a víru, naději a lásku Králů Mudrců. A tato 
píseň je tak slastná, že Kůrové andělští se 
shlukli kol jeskyně v  přemocnou, průhled-
nou a  rozvětvenou věž, aby píseň nepro-
nikla k ostatním lidem, poněvadž by potom 
příliš mnozí umírali tesknotou. 

Tři desítky let už stavím Betlém, ale až 
poslední roky cítím spolu s  Reynkem, že 
celý ten výjev zahaluje jistá bariéra, závoj, 
že kdybychom zaslechli tu píseň, kdyby-
chom zahlédli to utrpení, únavu, pokoru, 
odvahu a lásku vyobrazenou několika figu-
rkami, tak by se nám srdce rozskočilo úža-
sem. Stále je ve mně ale dost bezcitnosti 
a  tuposti, abych byl před tímto osudem 
uchráněn. Ale i  díky třem mudrcům jsem 
si jistý, že Betlém je strašlivě nebezpečné 
místo pro člověka. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

Vertikála
Tři influenceři Ve věku 66 let zemřel 

bývalý dlouholetý ředi-
tel poličského gymnázia 
pan Miloslav Svoboda. 

Na gymnázium na-
stoupil v  roce 1985 
jako učitel matematiky 
a fyziky. V letech 1985–

1998 působil jako zástupce ředitele. V roce 
1998 stanul v  čele školy a  jako ředitel ji 
vedl celých 20 let. Velkou měrou se zaslou-
žil nejenom o  zásadní rekonstrukci školní 
budovy, výstavbu sportovní haly a  souvi-
sející přístavby, ale především o  budování 
dobrého renomé poličského gymnázia. Se 
školou žil, miloval ji a vykonal pro ni mnoho 
dobrého, za což mu patří veliké poděkování.

Se zármutkem a  tichou vzpomínkou na 
laskavého člověka za všechny kolegyně 
a kolegy, studenty a absolventy Gymnázia 
Polička 

Josef Dvořák, ředitel školy

Odešel dlouholetý 
ředitel gymnázia Dne 27. ledna uplyne 

smutný rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný man-
žel, tatínek a dědeček, pan 
Ota Beran. S láskou vzpo-
mínáme. 

Dne 19. 12. vzpomene-
me 40. výročí úmrtí naše-
ho drahého tatínka, bratra, 
strýce a švagra, pana Jose-
fa Dřínovského ze Široké-
ho Dolu. Děkujeme všem 
přátelům a  známým za 
tichou vzpomínku. Vzpo-

mínají dcera Monika, sestra a bratr s rodinami. 
Omluva: V  prosincovém čísle Jitřenky vyšla 

tato vzpomínka s chybným datem. Šlo o chybu 
způsobenou přepisem, za kterou se redakce vel-
mi omlouvá všem pozůstalým. 

Dne 1. ledna 2024 to 
bude 5 let co náhle odešel 
manžel, tatínek a dědeček 
Zdeněk Hejduk. Kdo znal 
tohoto báječného muže, 
vzpomeňte s  námi. S  lás-
kou vzpomíná celá rodina 
a přátelé. 

Dne 27. ledna si připo-
meneme sedmé výročí 
úmrtí naší maminky, paní 
Marty Chmelové. Kdo jste 
ji znali, věnujte jí spolu 
s  námi tichou vzpomínku. 
Synové Milan a  Miroslav 
s rodinou.

Dne 14. ledna by se 
dožil 90 let pan Bohuslav 
Macků. S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.

Dny ubíhají roky přibý-
vají, ale vzpomínky na Teba 
v  našich srdcích zůstávají. 
Dne 27. ledna si připome-
neme 11. smutné výročí 
úmrtí pana Zdeňka Poula. 
S úctou a láskou vzpomíná 
manželka Mária a rodina.

Dne 4. ledna oslaví 
naše maminka, Ludmila 
Musilová, 75 let. Přeje-
me jí především pevné 
zdraví, štěstí a spoko-
jenost. Synové Libor 

a Láďa s rodinou, vnučky a pravnučky.

Blahopřání
Dne 8. 12. 2023 byly nalezeny na parko-

višti před Lidlem hodinky. Informace k nále-
zu na tel. 773 606 718.

Nález hodinek

Chtěli bychom touto cestou velmi podě-
kovat všem pracovníkům Domácího hos-
pice svatého Michaela v Poličce za jejich 
obětavou a profesionální paliativní péči o 
naši maminku. Nechceme děkovat jmeno-
vitě, víme, že aby takovýto hospic fungo-
val, je důležitá práce všech zaměstnanců. 
Pečovali jsme o maminku v domácích pod-
mínkách několik let, ale poslední měsíce 
byly velmi náročné a proto jsme požádali o 
pomoc. Bylo neskutečné s jakou ochotou, 
profesionalitou, ale současně lidskostí jsme 
se setkali ze strany všech, kteří nám s péčí 
pomáhali, ať již osobně nebo při telefonic-
kých konzultacích v jakoukoliv denní i noční 
hodinu. 

Za vaši obětavou práci jsme neskonale 
vděční a děkujeme za ní. 

Jste úžasní
Lada a Pavel Šágrovi

Poděkování
hospici



21

IN
ZE

RC
E



22
SP

O
RT

V  sobotu 25. listopadu pořádalo DDM 
Duha Ústí nad Orlicí ve své tělocvičně 9. roč-

ník závodu v gymnastickém dvojboji. „Orlický 
oříšek“ přilákal 53 gymnastek ze šesti klubů. 
Poličku reprezentovala děvčata ze ZK Spor-
tovní gymnastika při SVČ Mozaika a nevedla 
si vůbec špatně. Lucka Škaroupková a  Nela 
Pospíšilová získaly v disciplínách hrazda a pře-
skok 2. a 3. místo, Jana Luňáčková a Anežka 
Kysilková ve své věkové kategorii obsadily dvě 
3. místa. Barbora Pospíšilová se v doplňkovém 
závodu ve šplhu se skvělým časem vyšplha-
la na 2. příčku. Děkujeme všem zúčastněným 
děvčatům za jejich skvělé sportovní výkony! 

Úspěšné gymnastky

Vodní plochu, vířivku a  tobogán je nut-
né opustit 15 min. před koncem otevírací 
doby bazénu. V čase kondičního plavání je 

  V E Ř E J N O S T OMEZENÍ 
1.1. Po Z A V Ř E N O   

2.1. Út 
  

8:00 - 20:00   
3.1. St   14:00 - 20:00  18:45-20:00 kondiční plavání 
4.1. Čt 6:00 - 7:30 14:30 - 20:00 17:00-18:00 obsazeny 2 dráhy 
5.1. Pá   12:00 - 20:00   
6.1. So   14:00 - 20:00   
7.1. Ne   13:00 - 19:00   

8.1. Po   13:30 - 16:00   
  18:00 - 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

9.1. Út 6:00 - 9:30 14:30 - 20:00   
10.1. St   12:00 - 16:00  18:45-20:00 kondiční plavání 
11.1. Čt 6:00 - 7:30 14:30 - 20:00 17:00-18:00 obsazeny 2 dráhy 
12.1. Pá   12:00 - 20:00   
13.1. So   14:00 - 20:00   
14.1. Ne   13:00 - 19:00   

15.1. Po 
  

13:30 - 16:00   
18:00 - 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

16.1. Út 6:00 - 7:30 14:30 - 20:00   
17.1. St   12:00 - 16:00  18:45-20:00 kondiční plavání 
18.1. Čt 6:00 - 7:30 14:30 - 20:00 17:00-18:00 obsazeny 2 dráhy 
19.1. Pá   12:00 - 20:00   
20.1. So   14:00 - 20:00   
21.1. Ne   13:00 - 19:00   

22.1. Po 
  

13:30 - 16:00   
18:00 - 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

23.1. Út 6:00 - 7:30 14:30 - 16:00   
18:00 - 20:00   

24.1. St   12:00 - 16:00 18:45-20:00 kondiční plavání 
25.1. Čt 6:00 - 7:30 14:30 - 20:00 17:00-18:00 obsazeny 2 dráhy 
26.1. Pá   12:00 - 20:00   
27.1. So   14:00 - 20:00   
28.1. Ne   13:00 - 19:00   

29.1. Po   12:00 - 16:00   
18:00 - 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

30.1. Út 6:00 - 7:30 14:30 - 16:00   
18:00 - 20:00   

31.1. St   14:00 - 16:00 18:45-20:00 kondiční plavání 
 

BAZÉN tobogán uzavřený.
Aktuality sledujte na: www.tespolicka.cz 

a  facebooku: Plavecký bazén Polička a  ve 
vývěsce před plaveckým bazénem. Vyhra-
zeno právo na změnu provozní doby. 
SAUNA:
Muži: středa a pátek 16:00–20:00
Ženy: čtvrtek 16:00–20:00
Ženy: sobota 14:00–17:55
 18:00–20:00
 společná sauna
Společná: neděle 15:00–18:00
 společná sauna

ZIMNÍ STADION:
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ: 
čtvrtek 17:30 – 18:30
Sobota, neděle: 14:00 – 15:30
Sledujte rozpis na: www.tespolicka.cz 

a  na vývěsní tabuli u  vstupu do zimního 
stadionu, kde ve volných hodinách je brus-
lení s hokejkou. 

Pronájem plochy je možno rezervovat 
u správce ZS.

Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz

Fitcentrum:  
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Úterý: 14:00 – 20:00
Středa: zavřeno
Čtvrtek: 14:00 – 20:00
Pátek: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Sobota:  14:00 – 16:00 (listopad – duben)
 17:00 – 19:00 (květen – říjen)
Neděle:  zavřeno

Více na facebooku: Fitko VESLO Polička.

25. 11. 2023 jsme v hale při ZŠ Na Lukách uspo-
řádali Amatérský badmintonový turnaj „Memoriál 
Jiřího Ehrenbergera”, kterého se zúčastnilo 21 párů. 
Do Poličky přicestovaly tradiční páry z  Pardubic, H. 
Králové, Letovic, Jevíčka, Šumperka a  nově také dva 
páry z  Tovačova. Polička měla zastoupení se šesti 
páry. Vítězem turnaje se stejně jako minulý rok stal 
pár Zahradník-Zahradníková, kteří porazili pár z  To-
vačova a  příští rok tak budou usilovat o  získání pu-
tovního poháru.Třetí místo si pak vybojoval pár And-
rýs-Kmoníčková z Pardubic. Nejlepším hráčem se stal 

Badminton Karel Zahradník, nejlepší ženou pak Lenka Kmoníčko-
vá a objevem turnaje byl Lukáš Chudárek z Tovačova. 
K  vidění byla tradičně vysoká herní úroveň a  všem 
účastníkům patří velké díky za účast a v neposlední 
řadě všem sponzorům: Taxi Polička - M. Tobiáš, Nin-
ja Taxi, Enter Polička, trafika u Kubáta, SEtronic - Jan 
Jílek, K. Uttendorfský, Josef Mužík, THT, K&K servis, 
manželé Nitschovi, Petr Soukal, Erik Vápeník (Vinárna 
u Soudku), Jiří Zerzánek, Město Polička, Saint Gobain 
Litomyšl, Vratislav Harašta, Jan Harašta, Jana Přiklopi-
lová a všem těm, kteří také přispěli. V příštím roce se 
budeme opět těšit 23. 11. 2024.

Za Poličský badminton
Petr Harašta

Přehazovaná 
Turnaje nejmladších mají za sebou kvalifikaci a dvě 

kola. Náš tým se drží ve finálové skupině, a  to na  
5. místě. K medailím je ale blízko. Na děvčata čekají 
ještě čtyři turnaje. 

BMV 
V neděli 3. prosince se do Poličky sjelo skoro 120 dětí 

z Pardubického kraje, aby zápolily o medaile ve třech 
kategoriích barevného minivolejbalu. Celé dopoledne 
se halou Masarykovy základní školy ozývalo fandění 
a pokřiky. Malí volejbalisti bojovali o každý míč. A  jak 
dopadly poličské volejbalistky? V kategorii nejmenších 
(kategorie žlutá – 1. třída) byl tým ve složení Adélka 
a Johanka na druhém místě. Totéž umístění braly Nikol-
ka D. a Nikolka Š. ve žlutém volejbale 2. tříd. Dařilo se 
i modrým. O bronzové medaile se přetahovaly naše tři 
týmy. Po velkém dramatu třetí místo obsadily: Zuzka, 
Justy, Bára S. a Juli M. Každý účastník si z Poličky odvezl 
pěknou cenu a první tři v každé kategorii i medaile. 

Trojky D 2 
I zde mají děvčata za sebou kvalifikaci a dvě kola. 

Pro nepřízeň počasí se některé skupiny nedohrály.  
Držíme 10. a 15. místo. 

Mladší žákyně 
Děvčata bodují na pozicích A i B skupiny, teď se jim 

podařilo udržet dvakrát po sobě nejvyšší skupinu, ve 
které nastupují společně s Lanškrounem, Dolním Újez-
dem, Svitavami a Pardubicemi. Poslední domácí turnaj 
je vyhoupl na 3. místo. 

Starší žákyně 
Do posledního kola děvčata okupovala 6. místo. 

Soutěž se teď rozdělí na dvě poloviny. První, společ-
ná, se bude hrát s Královéhradeckým krajem a druhá 
bude čistě pardubická. Nejvyrovnanější zápasy sehrála 
děvčata s Lanškrounem, Pardubicemi a Uničovem. 

Starší žáci 
Kluci po třech kolech jsou na 13. místě. V lednu se 

představí na domácím hřišti. Ve skupině se nejvíce po-
tkávají s Hrotovicemi a Dvorem Králové nad Labem, 
tito soupeři jsou pro naše kluky hratelní. 

Kadetky 
V nejstarší kategorii, námi obsazené, jsou děvčata 

na 2. místě. Tabulka má hodně utkání odložených. 
Kladná bilance 12 vyhraných a 2 prohrané zápasy dává 
naději na velmi pěkné umístění. 

Muži 
Muži mají před sebou dohrávku s Českou Třebovou 

a pokud vyhrají, vyhoupnou se do čela krajského pře-
boru II. třídy. 7 výher, jedna prohra. 

har

Volejbalové
zprávy



SP
O

RT

23

TOP 30 ZA 12 LET A  TOP 10 V  ROCE 
2023 

TOP 30 veslování – muži za 12 let: 
1. místo a český rekord – Jiří Štěpánek,  

2. místo – Tomáš Lněnička, 3. místo – Jin-
dřich Jílek, 4. Jaroslav Petr, 5. Ondřej Jung, 
6. Vojtěch Dubánek, 7. Lukáš Čori, 8. Zde-
něk Zavoral, 9. Jaroslav Jirásek 10. Jaroslav 
Holec. 

Celková konkurence – 421 mužů. 
TOP 30 veslování – ženy za 12 let: 
1. místo – Jana Navrátilová, 2. místo – 

Eva Petrová, 3. místo – Alena Pokludová,  
4. Hana Javůrková, 5. Silvia Vislocká, 6. Pav-
la Hajská, 7. Iva Novotná, 8. Lída Nožková, 
9. Markét Švandová, 10. Majka Martinů. 

Celková konkurence - 109 žen.
TOP 10 – muži v roce 2023:
1. místo v  r. 2023 a  celkově za 12 let  

15. místo – Michal Mrkos, 2. místo a  cel-
kově za 12 let 35. místo – Ivo Mička,  
3. místo a  celkově za 12 let 49. místo – 
René Oplištil, 4. místo a celkově 75. místo 
– Yoel Rodas, 5. místo a 100. místo – Fran-
tišek Kosík, 6. místo a 145. místo – Michal 
Losa, 7. místo a 148. místo – Jan Pernica, 
8. místo a  150. místo – František Cacek, 
9. místo a  192. místo – Nicolas Davila,  
10. místo a 223. místo – Radek Čechtický. 

Na fotografii je nejlepší mládežník veslo-
vání v  roce 2023 František Kosík (v době 
rekordu – 221 opakování se 40 kg závažím, 
mu bylo pouhých 15 let) 

Více o veslování a další informace o fit-
centru najdete ve vitríně před plaveckým 
bazénem a na FB: Fitko VESLO Polička.

VESLOVÁNÍ
18. 11. –  Spartak Polička B – IHC Stavo-

block Rebels Polička   6:2 
V prvním derby sezony byl lepší domácí 

Spartak a zaslouženě zvítězil. 
Branky Rebels: Vápeník E., Kubát. Diváci: 

180. 
22. 11. – HC Choceň B – IHC Stavoblock 

Rebels Polička   2:3 
K dohrávce 5. kola jsme se vydali na hor-

ký led do Chocně. Po výborném výkonu 
celého týmu jsme zvítězili brankou z  hole 
Jakuba Cika 5 minut před koncem utkání. 

Branky Rebels: Soukal, Hejduk T., Cik J. 
25. 11. – IHC Stavoblock Rebels Polička 

– HC Čestice   7:2 
V dohrávce 2. kola jsme hostili nepříjem-

ný tým z Čestic. Po vyrovnané první třetině 
jsme postupně navyšovali skóre až na ko-
nečných 7:2. 

Branky Rebels: Havlíček 2, Boháček 2, 
Cik L., Cik J., Vašátko 

Diváci: 63 

IHC STAVOBLOCK REBELS
2. 12. – IHC Stavoblock Rebels Polička – 

Aloha Lanškroun   10:6 
V  utkání bohatém na branky porážíme 

tým z Lanškrouna a upevňujeme 1. pozici 
v tabulce před týmem Skutče. 

Branky Rebels: Soukal 3, Vápeník E. 2, 
Havlíček, Boháček, Šedý, Fric, Kubát 

Diváci: 46 
10. 12. – HC Čestice –IHC Stavoblock 

Rebels Polička   1:5 
Výborný výkon celého týmu nás dovedl 

k dalšímu vítěznému utkání. 
Branky Rebels: Cik L. 2, Boháček 2, Ha-

vlíček 
Následující domácí utkání: 

13. 1. 2024 So Rebels – Choceň 16:15 
27. 1. 2024 So Rebels – Spartak Polička B    
16:15 

Novinky a  rozpis okresního přeboru bu-
deme zveřejňovat na www.rebelspolicka.cz 
a na facebooku a instagramu  rebelspolicka. 

Děkujeme Vám za přízeň a podporu.

Středa 15. 11. – HC KOHOUTI ČESKÁ 
TŘEBOVÁ – HC SPARTAK POLIČKA 6:3 
(2:1,2:1,2:1) 

Branky: Martinů 3 
As.: Tobiáš 2, Střecha, Havlík 
Neděle 19. 11. – HC SPARTAK POLIČKA 

– SK TŘEBECHOVICE POD OREBEM 8:3 
(0:1,3:2,5:0) 

Branky: Martinů 2, Kunstmüller, Střecha, 
Šerejch, Malenovský, Vondra, Prokopec 

As.: Kunstmüller 3, Střecha 2, Martinů, 
Šerejch, Elis, Boštík, Šváb, Vondra, Male-
novský 

Naše mužstvo celé utkání držel výbor-
ným výkonem brankář Sláma, který chytil 
i nemožné. 

Středa 22. 11. – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC LITOMYŠL 2:3p (0:0,2:0,0:2,0:1) 

Branky: Kunstmüller, Střecha 
As.: Střecha, Nunvář, Martinů, Kun-

stmüller 
S  loňským vítězem KL mužů hrál Spar-

tak vyrovnanou partii. Z obou stran to bylo 
velice pěkné utkání a naše hráče podpořil 
dobře chytající mladíček Havlík. 

Neděle 26. 11. – HC SPARTAK POLIČKA – 
STADION NOVÝ BYDŽOV 4:5 (0:1,2:3,2:1) 

Branky: Elis, Střecha, Šerejch, Tobiáš 
As.: Kunstmüller, Havlík, Boštík 
Stínem utkání byl 7 minut před koncem 

brutální faul na Ondru Nunváře, který puto-
val do nemocnice s podezřením na zlomený 
kotník. 

Neděle 3. 12. – SLOVAN MORAVSKÁ 
TŘEBOVÁ – HC SPARTAK POLIČKA 7:2 
(2:2,2:0,3:0) 

Branky: Tobiáš, Martinů 
As.: Kunstmüller, Malenovský, Šerejch, 

Střecha 

HC SPARTAK POLIČKA
Spartak začal velice dobře, když se po 

krásném vyšachování soupeře ve 3. minutě 
trefil Tobiáš. Jenže v  zápětí bylo vyrovná-
no a  následně šel soupeř do vedení, ale 
Martinů stihl do konce první části vyrov-
nat. V nekompletní sestavě Spartak už pak 
dobře bruslícímu soupeři nestačil a prohrál 
poměrně vysoko 7:2. 

 Středa 6. 12. – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC OPOČNO 10:0 (3:0,4:0,3:0) 

Branky: Martinů 3, Elis 3, Zobač, Šerejch, 
Vondra, Tobiáš 

As.: Střecha 7, Kunstmüller 4, Martinů 3, 
Boštík 

Již v  10. vteřině Jarda Martinů otevřel 
skóre a  do konce 1. třetiny dovršil čistý 
hattrick. Soupeř z  Opočna, který uzavírá 
tabulku, byl tentokrát pro Spartak snad-
ným „soustem“. Hattrick zaznamenal i Pa-
trik Elis, pátou, šestou a desátou brankou. 

Neděle 10. 12. – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC JAROMĚŘ 2:6 (0:1,1:3,1:2) 

Branky: Vondra, Elis 
As.: Martinů, Střecha, Šerejch, Zobač 
Soupeř se v úvodu ujal vedení. Když Von-

dra na začátku druhé třetiny vyrovnával, 
byla ještě naděje na zvrat. Ale Jaroměř do 
sirény odskočila na rozdíl tří branek a svůj 
náskok si už ohlídala. Elis ještě snížil v 54. 
minutě na 2:5, ale na konečných 2:6 o mi-
nutu později upravil hostující Rind. 

Výsledky B mužstva: 
Choceň B – Polička B 5:2 
Polička B – Rebels Polička 6:2 
Čestice – Polička B 1:2  
Polička B – Skuteč 1:4 
Veškeré informace naleznete na www.

hcpolicka.com
Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

24
KA

M
 D

N
ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. ledna 2024.

19. 11. 2023 16:00–07. 01. 2024 16:00 Vánoce, Christmas, Weihnachten, Noël, Natale, Jul,  
 Boże Narodzenie, Božić, Різдво, Χριστούγεννα … Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
03. 01. 10:00 Novoroční zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 01. 14:00 ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
03. 01. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 01. 09:00 Tříkrálová koleda a Živý betlém v Poličce Oblastní charita Polička Palackého náměstí
07. 01. 19:00 Novoroční koncert Moniky Absolonové Tylův dům Tylův dům
10. 01. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
10. 01. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 01. 19:00 KINO Napoleon Tylův dům Tylův dům
14. 01. 16:00 KINO Wonka Tylův dům Tylův dům
15. 01. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 01. 19:00 KINO Tancuj Matyldo Tylův dům Tylův dům
17. 01. 10:00 Truhlík a Truhlička - SPRÁVNÁ HYGIENA Tylův dům Tylův dům
17. 01. 14:00  ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
17. 01. 16:00 Truhlík a Truhlička - STOLOVÁNÍ Tylův dům Tylův dům
19. 01. 19:00 Maturitní ples Střední škola obchodní a služeb
  SČMSD, Polička, s. r. o. Tylův dům
20. 01. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
22. 01. 19:00 KINO Tři mušketýři: Milady Tylův dům Tylův dům
24. 01. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
24. 01. 19:00 KINO Lítá v tom Tylův dům Tylův dům
25. 01. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
25. 01. 18:00–21:00 Kurz tance pro pokročilé Tylův dům Tylův dům
25. 01. 18:00 Ekumenická bohoslužba + modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické
27. 01. 16:00 KINO Perinbaba a dva světy Tylův dům Tylův dům
27. 01. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
28. 01. 14:30 Kino pro koledníky Tříkrálové sbírky Oblastní charita Polička Tylův dům
28. 01. 17:00 Kino pro koledníky Tříkrálové sbírky Oblastní charita Polička Tylův dům
29. 01. 9:00 KINO Aquaman a ztracené království Tylův dům Tylův dům
31. 01. 19:00 KINO Jedeme na teambuilding Tylův dům Tylův dům
01. 02. Den a noc v SVČ SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika

22. 2., 25. 4., 13. 6., 12. 9.,  
17. 10., 12. 12. 

Plán zasedání 
Zastupitelstva 
města Poličky 
na rok 2024

  
 

Vinaři v Poličce 

TJ Spartak Polička, oddíl odbíjené 
Vás zve na Ochutnávku vín  
20. 1. 2024 od 17 hodin  
v Sokolovně Polička 

Živá hudba a občerstvení zajištěno 

Zubní pohotovost
1.1. MDDr. Švecová Marie, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
6.-7.1. MUDr. Adamcová Markéta, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
13.-14.1. MUDr. Adamec Stanislav, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
20.-21.1. MDDr. Bidmonová Ivana, Dolní Újezd 383, 461 631 126
27.-28.1. MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 461 634 157
3.-4.2. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569


